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Scene incredibile pe un bulevard din 
Galaţi, petrecute între doi şoferi pe fondul 
unei manevre de evitare a aglomeraţiei, 
urmată de o neacordare de prioritate. S-a 
întâmplat luni, la prânz, între un bărbat de 
77 de ani şi un altul de 35, ale căror drumuri 
s-au întâlnit pe bulevardul George Coş-
buc, în apropiere de intersecţia cu strada 
Mihail Kogălniceanu. Potrivit martorilor, 
şoferul mai în vârstă, afl at la volanul unui 

Volkswagen Passat, ar fi  făcut o manevră 
de evitare a cozii de la semafor şi i-a tăiat 
calea taxiului condus de şoferul mai tânăr. 
Supărat, acesta din urmă s-a dus la maşina 
pensionarului şi i-ar fi  deschis portiera, 
moment în care bătrânelul a coborât şi a 
ieşit la atac, lovind-l cu pumnii în faţă pe 
taximetristul care a încasat loviturile fără 
să riposteze. . Mariana Constandache 

> pag. 03

Taximetrist bătut
de un „zmeu” septuagenar

„FĂ-MĂ, MAMĂ, CU NOROC!” > ANALIZĂ/05

Bugetarii gălăţeni 
cu cele mai mari

g g ţg ţ

salarii (III)

CINCI ORE FĂRĂ 

APĂ DIN CAUZA 

UNEI AVARII
CONDUCTE. Gradul 

avansat de uzură a unei părţi (încă) 

semnifi cative din infrastructura de 

alimentare cu apă a oraşului continuă 

să îşi arate efectele, în cele mai 

nepotrivite momente. Luni, mai multe 

cartiere din zona de nord a oraşului 

au rămas brusc fără apă la robinete 

din cauza unei avarii. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.08.2023

09social
Peste 850 de candidaţi 
la sesiunea a doua 
a bacalaureatului

04eveniment
Finalizarea serei de 
plante exotice din Grădina 
Botanică, iar la licitaţie

03eveniment
O lună de aşteptare 
pentru şantierul 
de pe strada Brăilei

Publicăm astăzi cel de-al treilea articol dedicat salariilor 

şefi lor de instituţii sau companii gălăţene care depind, 

într-o măsură mai mică sau mai mare, de banii primiţi 

de la bugetul de stat sau cel local. Informaţiile sunt 

preluate din declaraţiile de avere pe care aceştia sunt 

obligaţi prin lege să le depună până la data de 15 iunie 

a fi ecărui an. . Cristinel Luca, George Marinescu 
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editorial
viaţa liberă
Fetele au ce căuta în fotbal!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E
moţii mari la 
Campionatul Mondial 
de Fotbal Feminin 
din Australia şi Noua 

Zeelandă, unde SUA a fost 
eliminată din competiţie de 
către Suedia, după un gol la 
care a fost nevoie de verificarea 
imaginilor de pe camere pentru 
a vedea dacă mingea trecuse sau 
nu de linia porţii. 

Emoţii și pe la noi, unde 
regulile impun echipelor din 
Liga Naţională să aibă și echipe 
de fotbal feminin. O șansă mare 
pentru echipa gălăţeană 
FC Universitatea, care va evolua 
sub „marca” Oţelului, ceea 
ce, evident, poate fi  un mare 

avantaj. Spun poate fi , deoarece 
momentan nu sunt garanţii 
că mișcarea nu este doar una 
de faţadă pentru Oţelul, ca să 
îndeplinească o condiţie impusă 
de federaţie. Mi-aș dori ca, pe 
lângă comunicatul iniţial care 
anunţă colaborarea, să vedem și 
o implicare reală a managerilor 
de la Oţelul în îmbunătăţirea 
condiţiilor de antrenament și de 
joc, evident, și a performanţei 
Oţelului feminin. De ce? 
Simplu. Așa cum s-a văzut în 
selecţiile organizate pentru 
echipele de junioare, fetele 
din judeţul Galaţi pot și vor 
să joace fotbal. Există interes, 
entuziasm, există și talent, ce 
ne-a lipsit și până acum au fost 
determinarea și investiţiile în 
echipă. Evident, sunt notorii 
reacţiile de tipul celei pe care 

o are Gigi Becali, care crede că 
fetele nu au ce căuta în fotbal 
(bine, probabil personajul, 
celebru de altfel pentru 
misoginismul mitocănesc, 
nu ar vrea să vadă fete în 
niciun sport). Și, atâta timp 
cât decidenţii din fotbalul 
românesc nu au viziunea să 
înţeleagă că fotbalul feminin 
are viitor și că poate fi  o afacere 
foarte bună, mai cu seamă în 
condiţiile în care fetele domină 
numeric generaţiile tinere, nici 
nu vom avea performanţă de 
tipul unei echipe la Mondiale. 
Ţintim departe? Poate că da, 
dar, dacă băieţii nu mai vor 
sau nu mai pot, de ce să nu 
le încurajăm pe fete? Care 
sunt copilele noastre, surorile 
noastre mai mici, nepoatele, 
reprezentantele unei generaţii 

care s-a născut convinsă că 
orice este posibil și că nimic 
nu o poate opri. Credeţi că 
sponsorilor nu le vor plăcea 
niște sportive talentate și 
determinate, care să fi e 
obișnuite cu sacrifi cii (jucătoare 
din echipa gălăţeană, de pildă, 
erau angajate full time, ca să se 
poată întreţine) și care să aibă, 
dincolo de toate, bucuria de 
a juca pe care, odată, o aveau 
toţi fotbaliștii, dar care, în 
ultimii ani, a fost înlocuită de 
o lăcomie fără seamăn? Eu cred 
că fotbalul feminin românesc și 
implicit cel gălăţean au viitor. 
Dar cât de repede îl vom lăsa 
să se producă depinde doar 
de noi. Fetele au ce căuta în 
fotbal, pentru cine mai are 
dubii, meciurile tari continuă la 
Mondiale. ,

AncaSpan
u

maxime

“
Şi înţelepţii                 

mai spun câte                  

o banalitate. Dar cu 

înveliş enciclopedic

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
9.08.2023

Sf. Ap. Matia; Sf. 10 Mc. Mărt. u

pentru icoana lui Hristos

mai în glumă, mai în serios
Mă mănâncă păduchii din frunte. 

Din fruntea ţării

Păduchele este un animal 
care trăiește sugând sângele 
poporului, la fel ca politicianul. 
El – indiferent care – se 
înmulţește și face burta 
mare pe seama noastră. Mai 
nou, prin noi biruri mărite, 
motivat de faptul că nu are 
bani la buget să hrănească 
pușcăriașii, trântorii, beţivanii, 
handicapaţii, bolnavii și 
lipitorile peste măsură de multe 
din sistemul bugetar. Nu vă mai 
chinuiţi, fraţilor - vorba vine 
fraţi, că nici n-am mâncat din 
același castron, nici nu ne-am 
tras de șireturi pe la grădiniţă! 
Vă dau eu acușica cinci măsuri 
salvatoare:

Reduceţi întregul Parlament u

la 300 de oameni, așa cum 
a votat poporul; tăiaţi-le din 
sumele exorbitante cu care se 
întreţin.

Reduceţi aparatul de stat,  u

desfi inţaţi instituţiile inutile, 
care se calcă pe picioare în 
atribuţii.
Desfi inţaţi consiliile de u

administraţie din care fac 
parte tot felul de neaveniţi 
politici, care sunt plătiţi 
degeaba.
Tăiaţi pensiile speciale, u

aduceţi pe toţi pensionarii la 
ceea ce li se cuvine doar pe 

principiul contributivităţii.
Confi scaţi averile obţinute  u

fără justifi care legală, așa 
cum ne-a și impus o directivă 
europeană acum câţiva ani 
(lege neadoptată nici până în 
prezent de Parlament).

    S-ar acoperi în felul acesta 
mai toate găurile din buget și 
ne-am simţi și noi reprezentaţi 
cu adevărat. Evident, asta n-o 
să se întâmple prea curând, e 
o utopie. La fel ca și stârpirea 
păduchilor de prin periferiile și 
comunităţile rurale sărace care 
nici acum nu au apă curentă, 
toaleta înăuntrul casei, un 
acoperiș prin care să nu plouă și 
încălţări pentru copii, să poată 
merge la școală. Ne-am întors 
după război (Primul, Al Doilea). 
Sau, de fapt, războiul s-a întors 
după noi și nici măcar nu ne mai 
vine a râde. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
egreşit, a existat 
totdeauna posibilitatea să 
fi u (şi eu) regele păcălit 

de regina Şeherezada, adică de 
femeia aceasta din bar, care, 
iată, surâzătoare şi eratoformă, 
stă cu minte şi uitată lângă 
mine, picior peste picior peste 
picior...cuvânt peste cuvânt 
peste cuvânt...deşi nu mi-o 
pot imagina decât lebădând, 
semiramidând, şeherezadând! 
nu mi-o pot aşterne în chipuire 
decât ca pe o făptură în levitaţie, 
ca pe o libelulă ale cărei aripi 
umblă o mie şi una de nopţi 
prin coclauri să caute şi să re/
însufl eţească zmeul mic şi 

puţin!...Iată, eu beau coniac 
mare şi bere mică! iată, ea 
povesteşte şi se uită la mine ca 
o sirenă de uscat! şi eu ascult 
şi gândesc elegant despre 
mâinile sale ademenitoare şi 
îndelungate: „aceste mâini au 
fost aripi, aceste aripi au zburat-o 
până aici...şi până când ferestrele 
visului meu au sărit din 
balamale“...lăsându-mi ochii să 
răscolească apa şi focul şi aerul şi 
pământul, poate descoperă „un 
animal marin, care trăieşte pe 
uscat şi vrea să zboare“, cum a 
zis, pe bună dreptate, un deştept 
celebru, despre poeţi!...Sigur că 
da! a existat şansa de a-i fi  rege 
bleg şi supus, însă mereu am fost 
sclavul îndoielii, mereu n-am 
crezut, nici în ruptul capului, că 

(mai) poate exista şi funcţiona 
şi chiar trăi o astfel de trimitere 
celestă pe suprafaţa bulgărelui 
din ce în ce mai prăpădit şi 
mai stins şi din care oamenii 
(şi din această crâşmă, desigur) 
au făcut un bolovan canceros şi 
cancerigen!...Iată, coniacul mare 
s-a făcut mic, berea s-a sfârşit!...
iată, splendoarea frumoasă şi 
bizară începe să plutească până 
la rafturile curate şi pline cu 
altfel de păcăleală şi cu altfel de 
moarte!...iată, îmi (mai) aduce 
încă o bere mică şi un coniac 
mare! şi începe să continue 
povestea de sărbătoare cu iubitul 
ei! şi se uită la mine ca o sirenă 
de apă! şi eu ascult şi gândesc 
elegant despre picioarele sale 
ademenitoare şi îndelungate: 

„aceste picioare au fost coadă, 
această coadă a înotat-o printre 
Scylla şi Caribda...şi până când 
linia orizontului meu a pornit 
rostogolindu-se spre punctul 
orizontului lui, adică spre 
mine“...poate are şansa de a 
descoperi şi el, ca şi mine, nu 
„un animal marin...“, ci numai 
locul unde poate fi  „iarbă până 
când a ostenit lumina“!...Iată, al 
doilea coniac mare s-a făcut al 
doilea coniac mic, a doua bere-i 
gata!...cred că pricepe ce trebuie 
să facă!...dar nu, mă înşel!...iată, 
se înalţă puţin pe vârfuri, se 
apleacă spre urechea mea plină 
de fum şi de moarte, şi şopteşte: 
„de-a pururi ne dispreţuieşte 
luna,/ arzând sublimă ca ioana 
d’arc“...(Stai să vezi!) .

tragedia
Zvârluga din bar (III)

divina

nec plus ultra
Maria dăunează grav 

Sănătăţii 

ION ZIMBRU                       (CURS DE TERAPIE INTENSIVĂ) 

    Maria, rază perpendiculară

    pe diametrul sufl etului meu,

    mi-a desenat pe geam lumină chioară,

    să nu văd calea către Dumnezeu!

     

    Am vrut să-i dau puţină înclinare

    spre ochiul unui sfi nx ne/cercetat

    într-un deşert rotund, fără de care

    nici un poet nu poate fi  curat!

    Am plâns frumos...şi m-am oprit oleacă,

    şi-ncă oleacă...şi, apoi, de tot,

    pe simetria mea fi lozofagă

    şi inutilă între sud şi nord!

     

    Mă uit pe geam: din ce în ce mai chioară,

    pleacă lumina către Dumnezeu -

    raza, Marie perpendiculară,

    fuge-n adâncul sufl etului meu! 

Motto:
„de când nu mai ştiu de maria,/ bat zilele paşii pe loc,
mă uit la icoana-i şi-mi spune/ să tac, să pun lemne pe foc”

(Iolanda Cremene)

IULIAN VOICU                       N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Taximetrist 
bătut de 
un ”zmeu” 
septuagenar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scene incredibile pe un bulevard 

din Galaţi, petrecute între doi 

șoferi pe fondul unei manevre de 

evitare a aglomeraţiei, urmată de 

o neacordare de prioritate. 

S-a întâmplat luni, la prânz, 
între un bărbat de 77 de ani și 
un altul de 35, ale căror dru-
muri s-au întâlnit pe bulevardul 
George Coșbuc, în apropiere de 
intersecţia cu strada Mihail Ko-
gălniceanu. Potrivit martorilor, 
șoferul mai în vârstă, afl at la vo-
lanul unui Volkswagen Passat, 
ar fi  făcut o manevră de evitare 
a cozii de la semafor și i-a tăiat 

calea taxiului condus de șoferul 
mai tânăr. Supărat, acesta din 
urmă s-a dus la mașina pensio-
narului și i-ar fi  deschis portie-
ra, moment în care bătrânelul a 
coborât și a ieșit la atac, lovind-l 
cu pumnii în faţă pe taximetris-
tul care a încasat loviturile fără 
să riposteze. Scenele incredibile 
au fost surprinse de camerele de 
bord ale mașinilor din trafi c și, în 
urma postării pe reţelele de soci-
alizare, au ajuns și la cunoștinţa 
poliţiștilor. ”Pe de o parte, avea 
dreptate taximetristul, că la se-
mafor prostimea stătea și aștepta 
verde, iar Passatul a intrat prin 
LUKOIL, a făcut o românească și 
înapoi pe Coșbuc”, au precizat 
martorii pe reţelele de sociali-

zare. Ceea ce a atârnat însă cel 
mai greu în ochii poliţiștilor de 
la Rutieră a fost sarabanda de 
pumni și înjurături încasată de 
taximetrist de la colegul de tra-
fi c. Bărbatul de 77 de ani a înca-

sat și el o amendă de 1.350 de lei 
pentru agresivitate în trafi c, în 
timp ce taximetristul a scăpat cu 
un avertisment, aplicat probabil 
pentru că s-a dus să îi ceară soco-
teală ”veteranului”. ,

CONFLICT VIOLENT ÎN TRAFIC LA GALAŢI  .  ALTERCAŢIE

 LICITAŢIE PENTRU 

10 MICROBUZE 

ELECTRICE
ACHIZIŢIE. Până pe 

11 septembrie 2023, Primăria 

Galaţi așteaptă ofertele în cadrul 

licitaţiei lansate pentru achiziţia a 

10 microbuze electrice și 10 staţii 

de reîncărcare lentă. Mijloacele de 

transport nepoluante sunt destinate 

comunei Vânători și vor asigura 

legătura cu municipiul Galaţi. 

Valoarea maximă a contractului 

lansat în licitaţie este de aproximativ 

12,3 milioane de lei, iar criteriul de 

atribuire – „cel mai bun raport calitate 

– preţ”. Conform caietului de sarcini, 

cele 10 microbuze electrice vor avea 

lungimea cuprinsă între 5,5 metri și 7 

metri, toate dotările moderne, inclusiv 

facilităţi pentru accesul persoanelor 

cu dizabilităţi. Durata contractului este 

de 16 luni la care se adaugă perioada 

de garanţie ofertată de la semnarea 

acestuia de ambele părţi. Furnizorul 

se obligă să livreze microbuzele 

electrice începând cu maximum 

luna a 12-a de la data de începere a 

contractului. Staţiile de încărcare vor fi  

livrate și montate anterior. Reamintim 

că Primăria Galaţi derulează o 

serie de proiecte alături de Primăria 

comunei Vânători în cadrul Planului 

Naţional de Redresare și Rezilienţă. 

Astfel, pentru municipiul Galaţi s-a 

aprobat fi nanţare pentru achiziţia a 42 

de autobuze electrice și 10 tramvaie, 

iar pentru comuna Vânători - 10 

microbuze electrice.  . A.Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trafi cul pe strada Brăilei, 
zona Kaufl and – Parcul „Copo-
su”, va continua să fi e afectat de 
șantierul de lucrări prin care s-a 
intervenit pentru remedierea ac-
cidentului de teren, anunţă Pri-
măria Galaţi. 

Conform administraţiei loca-
le, pentru respectarea procesu-
lui tehnologic prevăzut de nor-
mative, se impune o perioadă de 
așteptare de circa o lună, timp 
necesar pentru consolidarea lu-
crării executate în această etapă. 
Prin urmare, nu se pot face conco-
mitent alte intervenţii, refacerea 

infrastructurii cu beton rutier 
lăsându-se așteptată. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să 
respecte semnalizarea rutieră 
instituită pe durata executării 
lucrărilor. 

Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor. 
Atragem atenţia că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare”, transmite 
Primăria Galaţi. ,

rutier
O lună de așteptare pentru 
șantierul de pe strada Brăilei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

9 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Portului și Drumul 

de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Ivești și Barcea, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  

la Matca și Smârdan. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  , Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
ar fi  trebuit să deschidă, pe 8 
august 2023, într-o ședinţă pu-
blică de licitaţie, ofertele primite 
pentru imobilul situat pe strada 
Domnească nr. 13, bloc L. Este 
vorba despre fostul sediu al Di-
recţiei de Taxe și Impozite Loca-
le, pentru care preţul de pornire 
este de 622.069 euro, fără TVA. 
Din păcate, potrivit informaţiilor 
pe care le-am obţinut, municipa-
litatea nu a avut ce să deschidă, 
pentru că nu s-au depus oferte de 
cumpărare.

Concret, se pare că spaţiul de 
birouri (31 de camere) în suprafa-
ţă utilă totală de 628 mp și teren 
în indiviziune aferent unităţii in-
dividuale, în suprafaţă de 191,89 
mp, nu a atras cumpărători. Și nu 
ar fi  prima dată.

Pe 20 iunie 2023 a mai avut loc 
o ședinţă publică de deschidere 
a ofertelor pentru vânzarea prin 
licitaţie publică a două imobile, 
cel de pe strada Domnească nr. 
13, bloc L și unul pe strada Stadi-
onului nr. 17 A.

Pentru ambele imobile proce-
dura s-a reluat acum, în luna au-
gust, lista de vânzări fi ind mult 
mai lungă. Nu vă putem spune 
dacă au existat oferte măcar 
pentru celelalte imobile sau dacă 
ședinţa a mai avut sau nu loc.

Conform administraţiei loca-
le, procedura de vânzare la lici-
taţie a imobilelor va fi  reluată. 
Rămâne de văzut dacă va fi  cu 
noroc.  ,

dezinteres
Nicio ofertă pentru fostul sediu 
de la Romarta 
al Direcţiei de Taxe și Impozite

Captură video cameră bord/Facebook u

u foto: Rareş Budeanu
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Cinci ore fără apă 
din cauza unei 
magistrale prea vechi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gradul avansat de uzură a unei 

părţi (încă) semnifi cative din 

infrastructura de alimentare 

cu apă a oraşului continuă să 

îşi arate efectele, în cele mai 

nepotrivite momente. 

Luni, mai multe cartiere din 
zona de nord a oraşului au ră-
mas brusc fără apă la robinete 
din cauza unei avarii apărute 
(culmea!) în zona intersecţiei 

bulevardului George Coşbuc 
cu strada Aurel Vlaicu. Zona, 
care în ultimele luni a fost un 
continuu şantier din cauza mai 
multor avarii, a devenit din nou 
o urgenţă de gradul zero, în ju-
rul orei 14,00. Apă Canal anunţa 
pe pagina ofi cială de Facebook a 
companiei faptul că „s-a produs 
o avarie la conducta magistrală 
Dn 800 mm”, la intersecţia ce-
lor două artere amintite. „Nu 
putem estima încă un termen 
de fi nalizare. Funcţie de evo-
luţia lucrărilor, vom reveni cu 
precizări suplimentare”, au 

anunţat iniţial reprezentanţii 
companiei, care au enumerat 
pe lista consumatorilor afec-
taţi zona Traian Nord – Bariera
Traian, delimitată de str. Traian, 
str. Tunelului, str. Al. Măcelaru, 
str. Ştefan cel Mare, str. Arcaşi-
lor, Metro, inclusiv Spitalul de 
Boli Infecţioase;  bdul G. Coşbuc 
- tronson str. A. Vlaicu – str. Al. 
Măcelaru; Shopping City, bloc 
Italian Residence şi Patinoarul. 

Intervenţia a durat cinci 
ore, reluarea alimentării fi ind 
anunţată în jurul orei 19,00, 
odată cu motivul avariei care 

a secat robinetele. „Întrucât în 
zona producerii avariei conduc-
ta prezintă un grad de uzură 
foarte avansat, s-a optat pentru 
adoptarea unei soluţii de ur-
genţă, provizorii, astfel încât să 
reuşim alimentarea cu apă po-
tabilă a consumatorilor într-un 
interval cât mai scurt de timp. 
În perioada imediat următoare 
vom lua măsurile necesare înlo-
cuirii tronsonului de circa şapte 
metri conductă magistrală care 
nu mai prezintă siguranţă în 
exploatare”, au precizat repre-
zentanţii companiei. .

INTERVENŢIE DE URGENŢĂ ŞI SOLUŢIE DE MOMENT  .  AVARIE

i i i l ii bi l Î â î

Avariile la magistrala de pe Coşbuc se ţin lanţ   u foto: arhiva VL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
scos la licitaţie continuarea lucră-
rilor de la sera de plante exotice 
din Grădina Botanică, denumită 
clădire didactică pentru plante 
tropicale, cu o valoare totală es-
timată, conform devizului gene-
ral, de aproximativ 8,78 milioane 
lei.

 Conform datelor din SEAP, 
având în vedere situaţia din teren 
şi stadiul lucrărilor executate, s-a 
constatat că sunt necesare urmă-
toarele lucrări pentru fi naliza-
rea investiţiei: montaj panouri 
sticlă şi elemente de etanşare, 

racordarea la utilităţi a corpuri-
lor existente, execuţia parţială a 
instalaţiilor electrice, termice, de 
climatizare, ventilare, degivrare, 

umidifi care-dezumidifi care, sa-
nitare, precum şi a celor de sis-
tematizare exterioară (trotuare, 
rigole etc). Totodată, se impune 

fi nalizarea serelor şi a palmariu-
lui destinat arborilor tropicali 
(palmieri, bananieri, cocotieri), 
a lianelor şi plantelor tropicale 
de talie medie şi mică, dar şi a 
spaţiului de expoziţii tempora-
re tematice. Durata de execuţie 
a lucrărilor se doreşte a fi  de 12 
luni de la emiterea ordinului de 
începere, cu o perioadă de garan-
ţie de minimum 36 de luni de la 
data semnării procesului-verbal 
de recepţie, la terminarea lucră-
rilor fără obiecţiuni.

 Termenul-limită de depunere 
a ofertelor este data de 4 septem-
brie, atribuirea urmând a avea 
loc conform criteriului „preţul 
cel mai scăzut”. .

licitaţie
Finalizarea serei de plante exotice din Grădina Botanică

 TÂRG DE SFÂNTA 

MĂRIE LA GALAŢI 

EVENIMENT. Între 10 

şi 15 august 2023 va avea loc, la 

Galaţi, Târgul Tradiţional de Sfânta 

Mărie. Potrivit organizatorilor, 

târgul se va desfăşura pe Faleza 

Infe rioară a Dunării, evenimentul 

benefi ciind de sprijinul Primăriei 

Muni cipiului Galaţi şi al unor par-

teneri locali. Târgul Tradiţional 

de Sfânta Mărie este îndrăgit de 

locui torii din Galaţi şi a devenit un 

punct de întâlnire pentru toţi iubi-

torii de meşteşuguri tradi ţio nale, 

gastronomie autentică şi divertisment 

de calitate. Orga nizatorii au mai 

fost prezenţi la Galaţi în weekendul 

28-30 iulie, cu un eveniment dedicat 

familiilor, aşa că, dacă v-a plăcut, 

veţi regăsi şi la Târgul de Sfânta 

Mărie câteva ele mente. Potrivit 

organizatorilor, evenimentul susţine 

turismul local, fi ind aşteptaţi vizitatori 

şi din alte zone ale ţării pentru a se 

bucura cu toţii de frumuseţea şi 

bogăţia cultu rală ale oraşului Galaţi. 

. Rareş Budeanu 

O
Analiză privind 
pagubele 
furtunii 
de duminică

EVALUARE. În urma manifestării feno-

menelor meteorologice periculoase de duminică, 6 

august, a fost convocat Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU). În cadrul şedinţei CJSU 

de marţi, s-a stabilit emiterea unui ordin de prefect 

pentru evaluarea pagubelor produse la Matca, 

Tecuci, Ghidigeni, Tudor Vladimirescu, Negri-

leşti, Munteni, Drăgăneşti, Cudalbi, Priponeşti şi 

Cerţeşti. Aceste evaluări vor fi  efectuate de comisii 

alcătuite din reprezentanţi ai Instituţiei Prefectului, 

Consiliului Judeţean, ISU, ai Inspecţiei în Con-

strucţii şi ai UAT-urilor afectate, fi ind emis un ordin 

şi pentru evaluarea pagubelor produse la culturile 

agricole şi solare. . G.I.M.
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Bugetarii gălăţeni 
cu cele
mai mari
salarii (III)
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Publicăm astăzi cel de-al trei-
lea articol dedicat salariilor şefi -
lor de instituţii sau companii gă-
lăţene care depind, într-o măsură 
mai mică sau mai mare, de banii 
primiţi de la bugetul de stat sau 
cel local. Informaţiile sunt pre-
luate din declaraţiile de avere 
pe care aceştia sunt obligaţi prin 
lege să le depună până la data de 
15 iunie a fi ecărui an. Cu câteva 
excepţii, majoritatea declaraţii-
lor de avere sunt disponibile pe 
site-urile entităţilor respective. 
Am luat în calcul numai venitu-
rile din surse bugetare, salariile 
şi pensiile, realizate în decursul 
anului 2022.

Reamintim, ca şi la preceden-
tele articole, că, în momentul de 
faţă, salariul minim lunar brut 
pe economie este de 3.000 de lei, 
ceea ce înseamnă 1.898 de lei bani 
în mână. Înmulţit cu 12 luni, re-
zultă că venitul anual minim în-
casat în România este de 22.776 
lei.

Cât se câştigă ofi cial 
în vămi

Numit în funcţia de director 
executiv al Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi în ianuarie 2023, 
Petrică Munteanu are în declara-
ţia de avere pe anul trecut veni-
turile înregistrate la birourile va-
male de la Giurgiuleşti şi Oancea. 
Acestea au fost de 79.582 lei (şef 
birou vamal) şi 22.130 lei (inspec-
tor vamal).

Pe raza Galaţiului activează 
patru birouri vamale de frontieră 
(BVF), ai căror şefi  au declarat ve-
nituri anuale variind între 96.000 
şi 125.000 de lei. Astfel, Adrian 
Dumitriu (şef BVF Oancea) a avut, 
conform declaraţiei de avere, ve-
nituri de 76.106 lei (de la Autorita-
tea Vamală Română) plus 21.143 
lei (de la DGRFP Galaţi). Dorin 
Ciprian Nistor (BVF Giurgiuleşti) a 
avut salarii de 78.524 lei (Direc-
ţia Regională Vamală Galaţi) şi 
26.175 lei (DGRFP). Marius Istrate 
a fost numit abia în acest an şef 
al Biroului Vamal de Frontieră din 
Zona Liberă Galaţi. Predecesoarea 
sa în funcţie, Emilia Rusu, a avut 
în anul 2022 salarii de 76.253 lei 
(DRV) plus 20.512 (DGRFP). Iar 
Mimi Panait (BVF Galaţi) a de-
clarat salarii anuale totalizând 
99.317 lei (de la DRV Galaţi).

Costel Fotea
a „pierdut” 1.000 de lei!

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, este, 
surprinzător, uşor sub nivelul sa-
larial din 2021, declaraţia sa de 
avere prezentând un venit net în-
casat de 164.286 de lei, în scădere 
cu circa 1.000 de lei faţă de anul 
precedent. La rândul său, vicepre-
şedintele Doina Cucu a trecut în 
declaraţia sa de avere un salariu 
de 146.196 de lei, în vreme ce Mi-
tică Sandu, ales recent în funcţia 
de adjunct al instituţiei din stra-
da Eroilor nr. 7, a menţionat doar 
o indemnizaţie de 15.890 de lei. 
Acesta din urmă este însă om de 
afaceri şi pensionar MAI (46.464 
de lei în 2022). Numită adminis-
trator public în acest an, Camelia 
Epure a obţinut în 2022 un sa-

lariu de 
150.734 de 
lei, în calitate de di-
rector executiv, iar secre-
tarul general al CJ, Ionel Coca, 
a câştigat 116.151 lei. Consultând 
portalul instituţiei, am identifi -
cat o medie salarială anuală de 
70-80.000 lei, în cazul consilie-
rilor superiori, în principiu, cea 
mai înaltă funcţie de execuţie din 
administraţia publică.

În ceea ce priveşte veniturile 
conducerii din Instituţia Prefec-
tului, acestea au fost deja aborda-
te de cotidianul nostru.

În plus, primarul tecucean Lu-
cian Costin se menţine la un nivel 
salarial de aproximativ 116.000 
de lei, veniturile acestuia din 
2022 fi ind întregite de sumele 
obţinute din chirii.

Salarii de top şi la unele 
societăţi din subordinea 
Consiliului Local

La rândul său, directorul ge-
neral al Zonei Libere Galaţi, Că-
tălin Cojocaru, a declarat venituri 
din salarii în valoare de 107.052 
lei. Mult mai puţin decât acesta 
a avut directorul general al Par-
cului Industrial, Cristian Udriş: 
77.220 de lei. Declaraţia de avere 
a lui Cristian Udriş nu am găsit-o 
pe site-ul Parcului Industrial, 
cum ar fi  fost de aşteptat, ci, prin 
ricoşeu, pe portalul Zonei Libere, 
companie la care este membru în 
Consiliul de Administraţie.

Atât Zona Liberă, cât şi Par-
cul Industrial sunt fi rme afl ate 
în subordinea Consiliului Local 
Galaţi. Cum tot în subordinea 
CL-ului se găsesc şi două societăţi 

ale căror servi-
cii îi nemulţumesc 
foarte mult pe gălăţeni, iar 
comentariile de pe site-ul „Vieţii 
libere” sau de pe reţelele sociale 
stau mărturie în acest sens: Tran-
surb (care se pare că foloseşte orice 
prilej ca să treacă la programul de 
vară) şi Gospodărire Urbană („res-
ponsabila” cu bălăriile din oraş).

La aceste două societăţi, sa-
lariile managerilor sunt de top. 
Directorul general al Transurb, 
Ghiţă Paraschiv, a declarat pentru 
2022 salarii totale de 133.980 de 
lei, în timp ce şeful de la Gospo-
dărire Urbană, Dragoş Magearu, a 
încasat 154.142 de lei numai din 
salarii.

Precizările redacţiei
Nu este în intenţia noastră de a 

declanşa o vânătoare de vrăjitoa-
re contra bugetarilor bine plătiţi 
de la stat, ci mai degrabă de a-i 
motiva să ofere servicii la o cali-
tate conformă cu nivelul salarii-
lor pe care le primesc. Mai mult, 
la redactarea articolelor privind 
veniturile bugetarilor am folosit 
informaţii publice, disponibile 
online şi gratuit pentru absolut 
toată lumea. Aşa cum noi am pu-
tut consulta aceste date, la fel pot 
face şi cititorii noştri. Aşteptăm 
sugestii relevante pe acest subiect 
pe adresa de e-mail redactie@
viata-libera.ro. .

„FĂ-MĂ, MAMĂ, CU NOROC!” . ANALIZĂ

FINANŢĂRI 

DE PESTE 

75 DE MILIOANE 

LEI, PRIN PNI 

„ANGHEL 

SALIGNY”

280,4232UU

gram aur

5,1549OO

franc elveţian gra

4,5112 OO
dolardola

4,9497OO

euro

CONTRACTE. La Minis-

terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei au fost semnate, în 

ultima perioadă, 136 noi contrac-

te de fi nanţare prin Programul 

Naţional de Investiţii (PNI) „Anghel 

Saligny”, în valoare totală de peste 

1,58 miliarde de lei. Contractele, 

semnate împreună cu o parte dintre 

benefi ciarii proiectelor, prevăd 

modernizarea drumurilor de interes 

local, înfi inţarea sau modernizarea 

sistemelor de alimentare cu apă 

potabilă, a reţelelor de canalizare 

menajeră şi a staţiilor de epurare 

a apelor uzate, precum şi siste-

matizarea şi construirea de şanţuri 

colectoare de scurgere şi evacuare 

a apelor pluviale. Mai concret, 

în judeţul Galaţi au fost semnate 

patru contracte pentru reabilitarea 

infrastructurii comunale din Folteşti, 

Iveşti, Pechea şi Rădeşti, lucrări ce 

vor benefi cia de fi nanţare prin PNI 

„Anghel Saligny” în valoare totală 

de peste 53 de milioane de lei. În 

plus, a fost semnat şi contractul 

pentru sistemul de canalizare şi de 

înfi inţare a staţiilor de epurare din 

Negrileşti, estimat la 22,68 milioane 

lei. . G.I.M.

Bugetarii gălăţeni

Petrică Petrică uu

MunteanuMunteanu

Costel Costel uu

FoteaFotea

Lucian Lucian uu

CostinCostin
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Marcel Ciolacu
îl inspiră la patetism 
pe Rareş Bogdan
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Măsurile fi scale pe care trebuie 

să şi le asume Guvernul creează 

tensiuni în interiorul Coaliţiei, 

iar liderii PNL şi PSD nu reuşesc 

să ajungă la un consens, 

potrivit hotnews.ro. Taxarea 

suplimentară a proprietăţilor 

a căror valoare depăşeşte 

500.000 de euro este noul măr al 

discordiei între PNL şi PSD. 

După discuţiile fără decizii 
clare ale Coaliţiei, prim-vicepre-
şedintele PNL, Rareş Bogdan, l-a 
atacat pe Marcel Ciolacu şi a spus 
că liberalii nu se închină preşe-
dintelui PSD. „Condiţionarea 
aceasta indusă voluntar, în mod 
evident repetat, mie îmi sună ca 
o ameninţare sau, mai clar, ca 
un şantaj direct! Dacă poporul 
român nu acceptă să facă ce vreau 
eu, dacă Partidul Naţional Liberal 
îmi contestă măsurile economi-
co-fi scale, voi declanşa alegeri 
anticipate în România! Marcele, 
nu eşti nici Mihai Viteazul, nici 
Ştefan cel Mare şi nici Alexandru 
Ioan Cuza, adică nişte oameni de 
stat care au intrat în conştiinţa şi 
istoria românilor şi a României, 
ci eşti doar preşedintele trecător 
al PSD. (...) PNL nu se închină şi nu 
se apleacă în faţa ta, Marcel Ciola-
cu! Orice ameninţare şi presiune 
asupra noastră, a liberalilor, vor 
întâmpina o poziţie fermă şi asu-
mată a conducerii Partidului Na-
ţional Liberal”, a declarat Rareş 

Bogdan, la Digi24.  Rareş Bogdan 
mai spune că PNL „nu este obligat 
să accepte propunerile de majo-
rare a taxelor şi impozitelor care 
ar afecta grav mediul de afaceri 
românesc” şi au generat deja o 
mare nelinişte în rândul cetăţe-
nilor români. „Este cel mai grav 
atac la proprietate de la Iliescu 
încoace!”, a mai spus europarla-
mentarul liberal.

Atacul public al prim-vice-
preşedintelui PNL vine după ce 

Marcel Ciolacu a declarat într-o 
emisiune la Aleph News că îşi 
depune mandatul de premier 
dacă PNL „nu înţelege situaţia 
şi ce este în joc”, cu referire la 
modifi carea fi scalităţii. În plus, 
şi vicepreşedintele PSD, Mihai Tu-
dose, îl atacă pe Rareş Bogdan şi le 
transmite tranşant partenerilor 
de Coaliţie că, dacă „vor continua 
să boicoteze reforma statului, se 
merge în faţa poporului, la anti-
cipate”. Tudose le atrage atenţia 

liberalilor că la ultimele alegeri 
au ieşit pe locul doi şi că este „o 
performanţă pe care nu prea o 
veţi mai repeta”.

Reamintim că printre propu-
nerile privind majorarea anumi-
tor taxe şi impozite în vederea 
colectării banilor la bugetul de 
stat se numără şi taxarea supli-
mentară a proprietăţilor care 
depăşesc valoarea de 500.000 de 
euro. Propunerea a fost făcută de 
PSD şi nu este dorită de PNL. .

DUPĂ TRIMITERI LA MIHAI VITEAZUL ŞI ŞTEFAN CEL MARE  .  DISENSIUNI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) şi-a motivat decizia 
prin care a declarat neconstituţi-
onale modifi cările la Legea pensi-
ilor speciale ale magistraţilor. 

Conform G4Media.ro, este 
vorba de modifi cări ce vizează, 
pe de o parte, introducerea unei 
condiţii de vârstă de pensionare 
de 50 de ani pentru magistraţii 
care au 25 de ani de profesie, în 
2023, şi creşterea ei până la 60 de 
ani, în 2035 şi, pe de altă parte, 
tăierea pensiilor de serviciu ale 
magistraţilor prin stabilirea unei 

baze de calcul pentru pensia de 
serviciu a magistraţilor de 80% 
din salariile primite în ultimul 
an (12 luni) de activitate în 2023 şi 
80% din întreaga perioadă de ac-
tivitate (25 de ani sau 300 de luni), 
în ianuarie 2043, la pachet cu 
tăierea pensiilor de serviciu ale 
magistraţilor prin impozitarea 
suplimentară a părţii speciale de 
pensie pentru care magistratul 
nu a plătit contribuţii (impozit şi 
asigurări de sănătate). CCR a de-
clarat neconstituţionale modifi -
cările privind creşterea vârstei de 
pensionare a magistraţilor la 60 
de ani. Astfel, Curtea Constituţi-
onală arată că, în prezent, magis-

traţii se pot pensiona la 47 de ani, 
iar creşterea vârstei de pensiona-
re de la 47 la 50 de ani în 2023 este 
considerată „distonantă” şi „au-
tomată”, iar o a doua hibă găsită 
în lege, potrivit CCR, ar fi  faptul 
că se realizează o creştere „brus-
că şi intempestivă” şi discrimina-
torie pentru magistraţii care sunt 
născuţi după 1976. În plus, CCR 
spune că nu pot fi  tăiate pensiile 
magistraţilor afl ate în plată prin 
impozitarea suplimentară a păr-
ţii de necontributivitate pentru 
că această măsură ar fi  discrimi-
natorie în condiţiile în care s-ar 
aplica doar magistraţilor, nu şi 
militarilor. .

explicaţii
CCR motivează neconstituţionalitatea Legii pensiilor speciale

Apicultorii, 
revoltaţi 
de utilizarea 
neonicotinoidelor

 TRIMITERI 

ÎN JUDECATĂ 

ÎN DOSARUL 

„10 AUGUST”

ANUNŢ. Cu două zile 

înainte să se împlinească cinci ani 

de la reprimarea manifestaţiei din 

Piaţa Victoriei, Parchetul General 

a anunţat că i-a trimis în judecată 

în Dosarul „10 august” pe şefi i 

Jandarmeriei de la acea vreme, dar 

şi pe alţi angajaţi ai instituţiei pentru 

infracţiuni precum abuz în serviciu, 

fals intelectual şi purtare abuzivă. 

Dosarul a fost deschis de procurori 

în 2018, clasat de DIICOT în 2020 

şi redeschis în primăvara anului 

trecut, în urma contestaţiei unui 

protestatar. Procurorii spun că în 

data de 10 august 2018, cu ocazia 

mitingului de protest ce a avut loc în 

Piaţa Victoriei, col. Cazan Laurenţiu 

Valentin, în calitate de comandant al 

acţiunii, precum şi inculpaţii Cucoş 

Gheorghe Sebastian şi Sindile Ionuţ 

Cătălin, în calitate de coordonatori 

ai aceleiaşi acţiuni, şi-au îndeplinit 

în mod defectuos atribuţiile de 

serviciu. Faptele inculpaţilor au avut 

drept consecinţe îngrădirea libertăţii 

de întrunire şi a dreptului la integritate 

fi zică şi psihică a manifestanţilor 

prezenţi în Piaţa Victoriei, precum şi 

provocarea de suferinţe fi zice sau 

leziuni ce au necesitat între 1 şi 50 

de zile de îngrijiri medicale pentru 

vindecare unui număr de 433 de 

persoane.  . G.I.M. 

AVERTISMENT. Ministerul Agriculturii 

încalcă legile Uniunii Europene şi pune în pericol 

siguranţa polenizatorilor şi cetăţenilor printr-o 

nouă aprobare a pesticidelor neonicotinoide, atrag 

atenţia activiştii de mediu, reprezentanţii asoci-

aţiilor apicole şi ai fermierilor mici şi mijlocii din 

România.  Astfel, WWF România - Fondul Mondial 

pentru Natură, împreună cu Federaţia Asociaţiilor 

Apicole din România ROMAPIS şi Eco Rura-

lis - asociaţia ţăranilor şi ţărăncilor din România, 

condamnă ferm decizia ministrului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale de a aproba din nou folosirea 

pesticidelor chimice din familia neonicotinoidelor, 

interzise la nivel european. . G.I.M.

Marcel Ciolacu, u

prim-ministrul României

Rareş Bogdan, u

prim-vicepreşedintele PNL
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Plecarea Damen 
de la Mangalia 
ar afecta grav 
industria 
navală 
românească

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O eventuală retragere a 

grupului olandez Damen din 

șantierul naval de la Mangalia 

ar însemna o perturbare gravă 

nu numai a industriei navale, 

ci și a economiei naţionale, se 

arată într-o scrisoare deschisă 

adresată Guvernului României 

și Ministerului Economiei de 

către Asociaţia Naţională a 

Constructorilor de Nave din 

România (ANCONAV). Pe 4 

august, Grupul Damen a anunţat 

că reziliază acordul de asociere 

cu statul român privind șantierul 

naval de la Mangalia, ca urmare 

a faptului că, prin adoptarea 

Legii nr. 187/2023, a fost anulat 

cadrul juridic în baza căruia 

funcţiona asocierea. 

ANCONAV, care are în momen-
tul de faţă 52 de membri, reprezin-
tă din 1995 interesele șantierelor 
navale, ale fi rmelor specializate 
în lucrări de electrică, tubulatură 
navală, mobilier, izolaţii și ame-
najări, vopsitorie, montaj instala-
ţii de aer condiţionat și ventilaţii, 
ale producătorilor și distribuito-
rilor de echipamente, materii pri-
me și materiale, ale fi rmelor de 

proiectare, societăţilor de clasifi -
care și este membru al Asociaţiei 
Europene de Construcţii Navale 
și Producători de Echipamente 
(SEA Europe). 

 Prin tradiţia și forţa sa în do-
meniul naval, Galaţiul este un 
pilon important al ANCONAV: 
găzduiește sediul asociaţiei (pe 
strada Moruzzi 132), are aproape 
jumătate din cei 52 de membri și 
asigură, în această perioadă, con-
ducerea ANCONAV, prin directo-
rul general Gelu Stan.

 România, între primii 
cinci constructori 
de nave din Europa 

Printr-o scrisoare deschisă în 
care cere Guvernului României să 
facă demersurile necesare pentru 
modifi carea Legii nr. 187/2023, 
ANCONAV face mai întâi un rezu-

mat a ceea ce înseamnă industria 
navală: „Construcţiile navale din 
România situează ţara noastră în 
primele 5 ţări din Europa în do-
meniu, producând toate tipurile 
de nave: comerciale, militare, 
tehnice, offshore etc. care, în pro-
porţie de 99,5%, sunt destinate în 
exclusivitate exportului. La nivel 
naţional, industria construcţii-
lor de nave are un impact major 

asupra economiei naţionale, asi-
gurând locuri de muncă pentru 
22.650 de angajaţi, iar cifra de 
afaceri a tuturor membrilor re-
prezenta în 2022 cca 2,67% din 
PIB-ul României”.

Potrivit documentului, Damen 
Shipyards Mangalia este cel mai 
mare șantier naval din România 
și reprezintă o societate mixtă 
româno-olandeză unde contro-
lul managerial și operaţional era 
exercitat de către Damen Holding 
BV Olanda, conform cadrului le-
gal adoptat în anul de înfi inţare 
2018, când grupul olandez a de-
cis să investească în acest șantier, 
transferând părţii române 2% 
din acţiunile sale Ministerului 
Economiei, care a devenit în acest 
fel acţionar majoritar, cu 51% din 
acţiuni. Prin promulgarea recen-
tă a Legii nr. 187/2023 ce modifi că 
OUG nr. 109/2011 privind guver-
nanţa corporativă a întreprinde-
rilor publice, practic, se anulează 
cadrul legal ce a stat la baza rea-
lizării parteneriatului dintre cei 
doi acţionari în Damen Shipyards 
Mangalia, Ministerul Economiei 
și, respectiv, Damen Holding BV 
Olanda.

„Precizăm că o eventuală 
retragere a grupului Damen 
Holding BV Olanda din cel mai 
mare șantier din ţară reprezintă 
o perturbare gravă adusă eco-
nomiei și industriei navale din 
România prin faptul că Minis-
terul Economiei, în calitate de 
acţionar majoritar, nu a spriji-
nit sufi cient această societate 
mixtă. Pierderea unui investitor 
străin care aducea în România 
fi nanţare, contracte, know-how, 
brandul, reputaţia unuia dintre 
cei mai mari constructori navali 
din lume are impact negativ nu 
doar faţă de cei 1.650 de angajaţi 
și cei cca 620 de subcontractori 

locali sau din alte zone ale ţării, 
dar și asupra întregului ecosis-
tem economic din municipiul 
Mangalia, șantierul fi ind cel mai 
mare angajator privat din judeţul 
Constanţa”, se arată în documen-
tul citat.

 „Ministerul Economiei 
nu poate coordona 
efi cient șantierul naval” 

Semnatarii mai afi rmă că, 
așa cum s-a constatat în perioa-
da celor două mari crize globale 
recente, Covid-19 și războiul din 
Ucraina, „Ministerul Economiei 
nu are capabilităţile tehnice, fi -
nanciare și strategice necesare de 
a coordona efi cient șantierul na-
val și s-ar limita doar la potenţiale 
facilităţi fi scale sau salariale, ca 
politică generală, dar nu ca parte 
a unei politici dedicate industriei 
navale cu perspective de dezvol-
tare pe viitor”.

 În consecinţă, ANCONAV cere 
Guvernului României să facă de-
mersurile necesare la Comisia 
Europeană și Organizaţia pentru 
Cooperare și Dezvoltare Econo-
mică (OCDE) și să modifi ce Legea 
nr. 187/2023, prin exceptarea so-
cietăţii mixte româno-olandeze 
de la prevederile acesteia, astfel 
încât să permită continuitatea 
activităţii la Șantierul Naval Da-
men din Mangalia, unde contro-
lul managerial și operaţional să 
fi e asigurat de Damen Holding 
BV Olanda.

 Reamintim că, în comuni-
catul prin care grupul Damen a 
anunţat că reziliază acordul de 
asociere cu statul român privind 
șantierul naval de la Mangalia, 
s-a precizat că „decizia privind 
șantierul naval de la Mangalia nu 
afectează în niciun fel Șantierul 
Damen Galaţi, la care Grupul Da-
men este acţionar majoritar”. ,

SCRISOARE DESCHISĂ ADRESATĂ GUVERNULUI ȘI MINISTERULUI ECONOMIEI  .  ANCONAV

 MEDIERE LA 

SEDIUL AJOFM
ȘOMERI. Persoanele 

neocupate și care se afl ă în 

căutarea unui loc de muncă 

pot participa la o întâlnire cu 

reprezentanţii AJOFM și ai unor 

fi rme din Galaţi care angajează. 

Este o acţiune de mediere, mai 

mult de informare, nu una gen 

bursă a locurilor de muncă. Este 

a doua astfel de acţiune din 

acest an și va avea loc joi, 10 

august, de la ora 10,00, la sediul 

AJOFM din strada Domnească 

nr. 191. Acţiunea se adresează, 

în principal, celor interesaţi 

de ocuparea unor posturi de 

operator introducere, procesare 

și validare date, confecţioner 

textile, lăcătuș mecanic, inginer 

mecanic, operator mașini, operator 

facturare, gestionar depozit, 

lucrător comercial, polizator, sudor, 

tubulator naval, dar și pentru 

cei care vor să facă ucenicie ca 

lăcătuș, electrician, furnalist, 

laminorist sau macaragiu. Toţi 

șomerii sunt bineveniţi, spun cei 

de la AJOFM. Nu este o cerinţă 

obligatorie, dar aducerea unui CV 

nu poate să dăuneze.  . Cristinel 

Luca 

Weekendul 
aduce 
o nouă 
minivacanţă

BUGETARI. Adormirea Maicii 

Domnului, care se serbează anual în 

data de 15 august, pică marţea viitoare. 

Este o sărbătoare legală stabilită prin 

Codul muncii, astfel că în această zi nu 

se lucrează, în majoritatea cazurilor, nici 

la stat, nici la privat. Pentru bugetari, gu-

vernul a dat liber și luni, 14 august, astfel 

încât aceștia au o minivacanţă de patru 

zile, de sâmbătă până marţi inclusiv. Ziua 

liberă suplimentară din 14 august trebuie 

recuperată, însă, până pe 31 august, prin 

prelungirea programului zilnic de muncă.  

, Cristinel Luca
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caiac canoe
Gălăţenii vâslesc pe Lacul Bascov

Concursurile ofi ciale la caiac 
canoe ale lunii august au început 
pe Lacul Bascov, acolo unde s-au 

desfășurat Campionatele Naţio-
nale Școlare. La întreceri au par-
ticipat vâslași din 14 cluburi din 

ţară, printre care și gălăţenii de 
la CS Școlar. După întreceri deo-
sebit de disputate, vâslașii noștri 
s-au clasat pe locul al cincilea – 
sub așteptările antrenorilor Adi-
na și Adrian Maftei.

 Dintre elevii acestora s-au 
remarcat Dragoș Zimblischi și 
Matei Ursachi, câștigători ai 
curselor de canoe 1 - 1.000 m, 
respectiv, caiac 1 – 200 m. Cei 
doi au mai ocupat și locurile se-
cunde la 500 m, respectiv, 1.000 
m. Colegul acestora, Daniel Tă-
băcaru, a obţinut două locuri 3 
la canoe 2 - 200 și 500 m juniori 
mari, tot locul trei revenind și 

echipajului Vlăduţ Leopa/Luca 
Gherasu la canoe 2 - 13/14 ani.

Următoarea competiţie din 
sesiunea august de pe Lacul 
Bascov este Concursul Primave-
ra - campionat naţional de caiac 
canoe pentru juniori mici și ca-
deţi. CS Școlar Galaţi contează 
pe  Andrei Costeanu și Dragoș 
Zimblischi, componenţi ai lotu-
rilor de perspectivă. La rândul 
lui, antrenorul Mihai Munteanu 
de la Dunărea speră în rezulta-
te bune pentru ”speranţa” Ioana 
Sandu, dar și pentru mai experi-
mentatul Dănuţ Ștefan Drăgan. 
.  Gh. Arsenie, M. Petrescu    

Plusurile Oţelului 
după punctul de la Sepsi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a scos 

un rezultat de egalitate la Sf. 

Gheorghe, fi ind nedreptăţită de 

rezultat în sensul în care ar fi  

meritat victoria conform cursului 

jocului. 

După un meci mai puţin reușit 
cu FCSB din etapa a treia, Oţelul 
și-a etalat pe deplin calităţile luni 
seară, când a avut nevoie de doar 
patru minute pentru a marca îm-
potriva echipei care nu primise 
niciun gol în șase partide. Așa s-a 
întâmplat la reușita lui Alexan-
dru Pop, singurul marcator din 
Liga I pentru gălăţeni, care a spe-
culat o recuperare foarte bună 
din preajma careului advers a lui 
Gaitan. Cu toate că scorul fi nal 
a fost de 1-1, Oţelul ar fi  meritat 
victoria după raportul ocaziilor 
avute, plus un potenţial penalti 
cu eliminare de care putea be-
nefi cia spre fi nalul jocului, când 
tânărul Tănase a nimerit bara 
după ce a fost împiedicat de un 
adversar la intrarea în careu. Una 
peste alta, rămâne impresia foar-
te bună lăsată de echipa lui Dori-
nel Munteanu, fi ind la primul său 
joc consistent din startul acestui 
sezon.

 Plusurile Oţelului 
 La capitolul plusuri după acest 

meci ar fi  că s-a conturat cu ade-
vărat o linie de mijloc solidă, care 
să poată ţine mai mult de minge, 
să poată să devină periculoasă pe 
atac și să aibă capacitatea de efort. 
Este vorba despre alcătuirea ”tri-
pletei” Cisotti, Lopez și Gaitan la 
mijloc, după cum s-a întâmplat 
prima oară în acest sezon, dar net 
peste ceea ce au arătat celelalte 

formule încercate de Dorinel în 
compartimentul median.

Un al doilea mare plus este 
faptul că Dorinel Munteanu a fost 
încrezător să joace cu Bodișteanu 
titular și să-l introducă apoi pe 
teren pe Tănase. Sunt doi tineri 
foarte talentaţi, care au dovedit 
că pot produce pericol constant 
pentru poarta adversă.

De asemenea, tot la capito-
lul plusuri poate fi  trecută și 
prestaţia generală a echipei, care 
a arătat mult mai solidă decât Sep-
si – una dintre cele mai în formă 
grupări ale momentului.

Părţile mai puţin bune ar fi  că 
echipa a ratat din nou o bună oca-

zie de a lua toate cele trei puncte, 
cum s-a întâmplat și cu UTA la 
Galaţi, plus schimbările neinspi-
rate ale lui Dorinel Munteanu. În 
special cele din linia de mijloc, 
unde le-a făcut mult prea repede 
faţă de cum era necesar.

 Locul 12 după 4 etape 
Runda a patra s-a încheiat luni 

seară cu următoarele rezultate 
complete: UTA – Poli Iași 1-0, CSU 
Craiova – Hermannstadt 1-0, FC 
Botoșani – FCU 1948 Craiova 0-1, 
”U” Cluj – Dinamo 1-1, Petrolul 
– Farul 3-2, FCSB – CFR Cluj 1-0, 
Sepsi – OŢELUL 1-1 și Voluntari – 
Rapid 2-1.

Oţelul a acumulat trei puncte 
după patru etape, mai puţin decât 
ar fi  meritat, plus că a avut parte 
de un program difi cil de parcurs 
până acum. Astfel, gălăţenii se 
afl ă primii deasupra liniei de ba-
raj de retrogradare în aceste mo-
mente. Iată clasamentul complet: 
1. FCSB 12 puncte, 2. FC Voluntari 
9 p, 3. Sepsi 8 p (5-1), 4. CSU Cra-
iova 8 p (4-1), 5. CFR Cluj 7 p, 6. 
Farul 6 p (8-7), 7. Hermannstadt 8 
p (5-4), 8. Rapid 5 p (6-4), 9. Petro-
lul 5 p (5-6), 10. ”U” Cluj 5 p (6-8), 
11. UTA 4 p, 12. OŢELUL 3 p (2-4), 
13. FCU 1948 Craiova 3 p (5-8), 14. 
Poli Iași 3 p (4-7), 15. Botoșani 2 p, 
16. Dinamo 1 punct. ,

LA UN PAS DE PRIMA VICTORIE A SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Tabără 
pentru micii 
hocheiști

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa 
a doua 
în ”Cupa 
României”

COMPETIŢII. Astăzi, de la ora 

17,30, sunt programate meciurile din faza a 

doua a ”Cupei României”, în care vor juca și 

cele două echipe gălăţene din Liga a III-a. 

Sporting Liești susţine al doilea meci în Cupă, 

după 1-0 cu CSM Focșani, în turul precedent. 

În această fază, echipa lui Cătălin Savu se va 

deplasa la Rapid Brodoc, meci găzduit de sta-

dionul din Vaslui. Iar Unirea Braniștea se afl ă 

la primul joc în Cupă, dar are un meci mult mai 

solicitant. Adversară este Viitorul Ianca, echipă 

pregătită de foștii ”oţelari” Tănase și Pelin, iar 

întâlnirea de la Ianca nu are o favorită înaintea 

jocului.  . Gh. Arsenie

VACANŢĂ. Cele zece zile 

alocate taberei de la Bran au trecut 

foarte repede pentru cei 23 de copii 

de la CSM Dunărea, practicanţi ai ho-

cheiului pe gheaţă, aceștia savurând 

din plin o vacanţă activă. Grupul de 

copii a fost condus de un colectiv de 

tehnicieni, format din Evgeny Emyli-

ananko, Cristi Istrate, Alexei Baskov 

și Cezar Gheorghe. Pentru noul an 

competiţional, Dunărea intenţionează 

să participe în Campionatul Naţional 

la U13 și U15, dar și la Transylvania 

Hockey League la U7, U9 și U11.

FOTBAL. Viitoarele campio-

nate ale Ligii a IV-a și a V-a vor avea 

startul la sfârșitul acestei luni, respec-

tiv începutul lui septembrie. În prezent, 

la Asociaţia Judeţeană de Fotbal se 

fac înscrierile pentru cele două com-

petiţii. După toate probabilităţile, Liga 

a IV-a va fi  cu 12 echipe, iar a V-a, cu 

15 echipe. Altfel, s-a încheiat cursul 

de instruire de la Cheile Grădiștei 

pentru cei care vor ofi cia la meciurile 

Ligii a III-a, meciuri ce vor demara pe 

26 august. Galaţiul va fi  prezent cu 4 

arbitri, 4 asistenţi și doi observatori.

ȘAH. Campionatul Naţional de 

șah al României s-a desfășurat în 

orașul Sebeș, cu participarea a 84 

de concurenţi. La sfârșitul celor nouă 

runde, câștigător a fost declarat Kiril 

Şevcenko de la CC Şah București, 

cu 8 puncte. Pe locul al treilea, cu 5,5 

puncte, a terminat Samuel Timotei 

Ghimpu, dublu legitimat, la Smart Ga-

laţi și Clubul Central de Şah București. 

Acesta a înregistrat 5 victorii și trei 

remize. .
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Peste 850 de candidaţi 
la sesiunea a doua 
a bacalaureatului 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 În liceele din Galaţi a început 

forfota pentru a doua etapă a 

examenului de bacalaureat, 

sesiunea august 2023. Aceasta 

este dedicată candidaţilor care 

fi e nu au promovat cel puţin 

un obiect în prima sesiune sau 

care nu s-au putut prezenta la 

examen din cauza faptului că 

nu au încheiat anul şcolar, fi ind 

corigenţi. 

Astfel, perioada 7-11 august 
este destinată calculării, de către 
comisiile şi secretariatele şcolilor, 
a mediilor şi echivalarea/recu-
noaşterea nivelurilor de compe-
tenţă din cadrul probelor de eva-
luare a competenţelor lingvistice 
şi digitale la Examenul Naţional 
de Bacalaureat 2023. Acest lucru 
este posibil, doar după ce candi-
daţii care doresc să susţină proba 
examenului de bacalaureat din 
toamna lui 2023 şi-au exprimat 
în scris solicitarea, în perioada 
17-24 iulie 2023. La această etapă 
pot participa inclusiv candidaţii 
care au promovat examenele de 
corigenţe programate în luna iu-
lie, din cauza cărora aceştia nu 
au putut participa la prima eta-

pă a examenului. Sesiunea a doua 
va debuta, pe 16 august 2023, cu 
proba scrisă la limba şi literatura 
română (proba E.a). Pe 17 august 
candidaţii vor susţine proba obli-
gatorie a profi lului (proba E.c), iar 
pe 18 august va avea loc proba la 
alegere a profi lului şi specializă-
rii (proba E.d). Pe 21 august 2023, 
candidaţii aparţinând minori-
tăţilor vor susţine proba scrisă 
la limba şi literatura maternă. 
Afi şarea rezultatelor la probele 
scrise (până la ora 12,00) şi depu-
nerea contestaţiilor (12,00 - 18,00) 
se vor face pe 25 august 2023, iar 
între 26 şi 28 august 2023 se vor 

soluţiona contestaţiile. Astfel 
că, pe 29 august 2023, pe site-ul
bacalaureat.edu.ro., vor fi  afi şa-
te rezultatele fi nale. Menţionăm 
faptul că probele de evaluare a 
competenţelor lingvistice de co-
municare orală în limba română, 
probele de evaluare a competen-
ţelor lingvistice de comunicare 
orală în limba maternă pentru 
elevii care au urmat studiile li-
ceale într-o limbă a minorităţilor 
naţionale, probele de evaluare a 
competenţelor lingvistice într-o 
limbă de circulaţie internaţională 
studiată pe parcursul învăţămân-
tului liceal şi probele de evaluare 

a competenţelor digitale se echi-
valează/se recunosc conform me-
todologiei aprobate prin Ordinul 
nr. 4.438/12.06.2023, emis ca ur-
mare a grevei profesorilor din 
luna mai. 

La Galaţi, membrii comisi-
ei de bacalaureat îşi aşteaptă 
absolvenţii în trei centre. „La 
această sesiune de bacalaureat, 
la Galaţi, s-au înscris 861 de can-
didaţi, pentru care s-au amena-
jat trei centre de examen”, ne-a 
declarat inspectorul Adrian Sili-
vestru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. .

SE CALCULEAZĂ MEDII ŞI SE ECHIVALEAZĂ PROBE  .  EXAMEN

 CUM VREA 

PRIMĂRIA SĂ 

ÎMBUNĂTĂŢEASCĂ 

SERVICIILE 

SOCIALE

PROIECT. Incluziunea 

socială a celor mai vulnerabile 

grupuri, restabilirea încrederii 

acestora în sistemul social, 

plasarea cetăţenilor în centrul 

serviciilor sociale, nu invers, şi 

îmbunătăţirea furnizării serviciilor 

publice sunt principalele ţinte 

ale unui proiect implementat de 

Primăria Galaţi. Citizen Centered 

Social Services – CITICESS, 

un proiect inovator în valoare 

de aproape două milioane de 

euro, are parteneri din opt ţări 

europene. Potrivit unui comunicat 

de presă transmis de administraţia 

locală, proiectul se concentrează 

pe includerea grupurilor-ţintă 

vulnerabile, cum ar fi  comunităţile 

marginalizate, gospodăriile 

cu venituri mici şi grupurile 

dezavantajate. Durata proiectului 

este de 51 de luni, iar valoarea - 

1.964.000 euro, din care bugetul 

alocat municipiului Galaţi este de 

205.240 euro. Proiectul reuneşte 

parteneri din opt ţări: Heerlen 

(Olanda), Districtul 18 Budapesta 

(Ungaria), Galaţi (România), Sofi a 

(Bulgaria), Pordenone (Italia), 

Ballyhoura Development CLG 

(Irlanda), Aarhus (Danemarca), 

Consiliul Local Zaragoza (Spania), 

iar partener asociat este Institutul 

pentru Servicii Sociale, Regiunea 

Aragon - Spania.  . A.M. 

Cardurile sociale vor fi  

alimentate din nou, până la data 

de 15 august 2023.

Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene asigură o 
nouă tranşă în valoare de apro-
ximativ 625 milioane lei pentru 
alimentarea cardurilor sociale 
destinate persoanelor vulnera-
bile cu încă 250 lei.

Categoriile de oameni care 
vor primi banii pe cardurile so-
ciale sunt:

pensionarii sistemului public • 
de pensii, pensionarii afl aţi în 
evidenţa caselor de pensii sec-
toriale şi benefi ciarii de drep-
turi acordate în baza legilor cu 

caracter special, plătite de ca-
sele teritoriale de pensii/casele 
de pensii sectoriale, ale căror 
venituri lunare realizate sunt 
mai mici sau egale cu 1.500 lei, 

pentru tranşele din anul 2022, 
respectiv mai mici sau egale cu 
1.700 lei pentru tranşele din 
anul 2023;
persoanele – copii şi adulţi – • 
încadrate în grad de handicap 
grav, accentuat sau mediu, ale 
căror venituri lunare proprii 
realizate sunt mai mici sau ega-
le cu 1.500 lei pentru tranşele 
din anul 2022, respectiv mai 
mici sau egale cu 1.700 lei pen-
tru tranşele din anul 2023;
familiile cu cel puţin 2 copii în • 
întreţinere ale căror venituri 
lunare realizate pe membru de 
familie sunt mai mici sau egale 
cu 600 lei pentru tranşele din 
anul 2022, respectiv mai mici 

sau egale cu 675 lei pentru 
tranşele din anul 2023;
familiile monoparentale ale • 
căror venituri lunare realiza-
te pe membru de familie sunt 
mai mici sau egale cu 600 lei 
pentru tranşele din anul 2022, 
respectiv mai mici sau egale 
cu 675 lei pentru tranşele din 
anul 2023;
familiile şi persoanele sin-• 
gure care au stabilit dreptul 
la ajutorul social; persoanele 
fără adăpost astfel cum aces-
tea sunt reglementate potrivit 
prevederilor legale în vigoare;
familiile şi persoanele singure • 
care au stabilit dreptul la aju-
torul social. .  R. Budeanu 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care 
au venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ a continuat să 
scadă comparativ cu intervalul 
precedent. Poliţia de Frontie-
ră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 563 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 152 de persoane. 
Astfel, 715 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru, cu 
241 mai puţini decât cel raportat 
luni, 7 august. Marţi, 8 august, 
Centrul Regional de Proceduri 
şi Cazare a Solicitanţilor de Azil 
Galaţi avea disponibile 239 de 

locuri pentru refugiaţii ucrai-
neni, însă niciunul dintre cei 
fugiţi din calea războiului nu se 
afl a în această unitate de cazare. 
Ucrainenii au mers în locaţiile 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit, cei mai mulţi fi ind găzduiţi 
la locuinţele sociale ale Primă-
riei. Astfel, marţi, 8 august, la 

blocul M11 erau 73 de refugiaţi, 
la internatele şi sălile de sport 
erau ocupate opt locuri din 103, 
iar la pensiuni şi ONG-uri erau 
ocupate 71 de locuri din 327. În 
ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eli-
berat patru permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .  M.C. 

informaţii utile
Când va fi  virată următoarea tranşă pe cardurile sociale 

migraţie
Puţin peste 700 de refugiaţi au trecut vama pe la Galaţi 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Georgia denunţă 
„agresiunea rusească” din 
Osetia de Sud şi Abhazia 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Georgia a denunţat marţi 

„agresiunea rusească” şi a cerut 

„încetarea ocupaţiei“ celor două 

regiuni georgiene (Osetia de Sud 

şi Abhazia), cu ocazia împlinirii a 

15 ani de la războiul de cinci zile 

în august 2008 cu Rusia, potrivit 

AFP. 

„Ştim de mult timp că Rusia a 
fost un agresor, ştim acest lucru şi 
întreaga lume ştie acest lucru“, a 
declarat premierul georgian Ira-
kli Garibaşvili jurnaliştilor. Toto-
dată, Garibaşvili l-a acuzat marţi 
pe fostul preşedinte georgian 
Mihail Saakaşvili pentru provo-
carea războiului în Osetia de Sud 
în 2008, care a dus la intervenţia 
militară rusă şi la recunoaşterea 
de către Moscova a acestei regiuni 
separatiste, precum şi a Abhaziei, 
relatează EFE. 

„Evident, această nenorocire, 
această tragedie, acest război 
a avut loc sub autorităţile pre-
cedente. Ele nu au făcut nimic 
pentru a preveni acest război“, a 
denunţat el în timpul unei vizite 
la cimitirul Mujatgverdi din Tbi-
lisi, unde sunt înhumaţi militarii 
care şi-au pierdut viaţa în timpul 
acelui confl ict. Garibaşvili a de-
clarat cu ocazia împlinirii marţi 
a 15 ani de la războiul de cinci 
zile din august 2008 că militarii 
georgieni au dat dovadă de „mare 
eroism şi abnegaţie“, dar Georgia 
a văzut şi „acţiunile ruşinoase 
ale comandantului suprem“ Sa-
akaşvili. „Ne animă credinţa de 

neclintit că o Georgie paşnică, 
unită, puternică şi dezvoltată 
este cea mai bună perspectivă 
pentru georgieni, oseţi, abhazi, 
pentru toate popoarele care tră-
iesc pe pământul nostru şi facem 
totul pentru ca acest obiectiv să 
devină realitate cât mai curând 
posibil“, a adăugat el. La 8 august 
2008, trupele geor giene au intrat 
în Osetia de Sud - teritoriu separa-
tist, cu o populaţie de doar 30.000 
de locuitori - cu scopul de a re-
stabili controlul asupra regiunii 
rebele, argumentând că trebuiau 
să acţioneze imediat, deoarece 
Moscova se pregătea să ocupe 
militar regiunea, potrivit uneia 
dintre versiunile evenimentelor 
de atunci. Rusia a răspuns cu 
atacuri aeriene împotriva obiec-
tivelor militare georgiene de pe 
teritoriul ţării din Caucaz şi şi-a 

desfăşurat trupele în Osetia de 
Sud într-o operaţiune pe care
Kremlinul a denumit-o „impune-
rea păcii“, care a dus la respinge-
rea georgienilor din regiune. 

Ulterior, forţele ruse au pă-
truns pe teritoriul georgian atât 
în Osetia de Sud, cât şi în Abhazia 
secesionistă, deplasându-şi tan-
curile până în oraşul Gori, la doar 
75 de kilometri de Tbilisi, înainte 
de a se retrage complet din fosta 
republică sovietică.

Kremlinul a recunoscut in-
dependenţa Abhaziei şi a Osetiei 
de Sud, o decizie susţinută şi de 
Venezuela, Nicaragua, Nauru şi 
Siria, dar care a fost în mare par-
te condamnată de comunitatea 
internaţională. 

Georgia a pierdut 412 persoane 
în războiul din august 2008, in-
clusiv 170 de soldaţi şi angajaţi ai 

Ministerului de Interne, în timp 
ce Rusia a suferit pierderi de ordi-
nul a 67 de militari în ofensiva sa 
împotriva armatei georgiene. 

Potrivit informaţiilor dispo-
nibile, preşedintele de atunci al 
Georgiei, Mihail Saakaşvili, a 
ordonat operaţiunea militară în 
Osetia de Sud la 7 august 2008, 
la ora 23:35. O serie de surse in-
dică faptul că la acea oră armata 
regulată a Rusiei invadase deja 
Georgia, deşi Moscova susţine că 
a adus forţele armate în Georgia 
pe 8 august 2008, notează porta-
lul georgian Netgazeti.ge. 

Opoziţia georgiană acuză ac-
tualul guvern de derivă autorita-
ră şi simpatii pro-Moscova pe fon-
dul războiului din Ucraina, ceea 
ce a dus la înrăutăţirea relaţiilor 
dintre Tbilisi atât cu Kievul, cât 
şi cu Occidentul. .

INVAZIA DE ACUM 15 ANI, CONDAMNATĂ  .  INTERVENŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Papa Francisc a făcut apel, 
marţi, la o refl ecţie globală cu 
privire la potenţialele pericole ale 
inteligenţei artifi ciale (AI), atră-
gând atenţia asupra „posibilită-
ţilor perturbatoare şi a efectelor 
ambivalente“ ale noilor tehnolo-
gii, transmite Reuters.

Papa, în vârstă de 86 de ani, 
care a spus anterior că nu ştie 
cum să utilizeze un computer, 
a lansat acest avertisment într-
un mesaj pentru următoarea Zi 
Mondială a Păcii, marcată de Bi-

serica Catolică la 1 ianuarie. Va-
ticanul a lansat mesajul cu mult 
timp înainte, conform tradiţiei. 
Papa „aminteşte necesitatea de 
a fi  vigilenţi şi de a lucra astfel 
încât o logică a violenţei şi a dis-
criminării să nu prindă rădăcini 
în producţia şi în utilizarea unor 
astfel de dispozitive, în detrimen-
tul celor care sunt mai fragili şi 
excluşi“, potrivit mesajului.

„Necesitatea urgentă de a 
orien ta conceptul şi utilizarea in-
teligenţei artifi ciale într-un mod 
responsabil, astfel încât să fi e în 
slujba umanităţii şi a protecţiei 
casei noastre comune, cere ca re-

fl ecţia etică să fi e extinsă în sfera 
educaţiei şi a legii“, a adăugat el.

În 2015, papa Francisc a re-
cunoscut că este „un dezastru“ 
când vine vorba de tehnologie, 
însă a descris internetul, reţelele 
sociale şi mesajele text drept „un 
dar de la Dumnezeu“, cu condi-
ţia ca acestea să fi e utilizate cu 
înţelepciune.

În 2020, Vaticanul şi-a unit 
forţele cu giganţii tehnologici Mi-
crosoft şi IBM pentru promovarea 
dezvoltării etice a AI şi a lansat un 
apel către reglementarea tehno-
logiilor intruzive precum recu-
noaşterea facială. .

Vatican 
Papa Francisc, avertisment privind inteligenţa artifi cială 

Traderii europeni 
depozitează 
gaze naturale 
în Ucraina

 UCRAINENII 

AVANSEAZĂ 

SPRE MELITOPOL 

ŞI BERDIANSK 

RĂZBOI. Trupele ucrainene 

creează condiţiile necesare pentru 

a avansa pas cu pas şi a prelua 

iniţiativa pe câmpul de luptă, a 

declarat luni comandantul şef al 

armatei ucrainene, generalul Valeri 

Zalujnîi, citat de Reuters.Liniile de 

apărare ale Kievului sunt stabile, 

iar trupele sale resping tentativele 

ruşilor de a contraataca şi de a 

distrage atenţia forţelor ucrainene 

de la alte sectoare ale frontului. 

Ucraina a recucerit până în prezent 

mai multe sate în sudul ţării şi o 

parte din teritoriu în jurul oraşului 

în ruină Bahmut, în est. Kievul nu a 

încercat încă o străpungere majoră 

a liniilor ruseşti puternic apărate. 

Ofi cialii ucraineni resping criticile 

potrivit cărora avansează încet, 

argumentând că încearcă să evite 

pierderi grele de vieţi omeneşti şi 

tehnică prin atacarea liniilor ruseşti 

bine fortifi cate, cu câmpuri de 

mine antiterestre. La rândul său, 

Moscova susţine că contraofensiva 

ucraineană a eşuat. Viceministrul 

Apărării ucrainean, Hanna Maliar, a 

declarat că Rusia îşi foloseşte toate 

resursele pentru a opri înaintarea 

Kievului, dar că trupele ucrainene 

continuă să avanseze spre oraşele 

Melitopol şi Berdiansk, la sud de 

Marea Azov.  .Ovidiu Amălinei 

REZERVE. Profi tând de avantajul oferit 

de preţurile scăzute şi capacităţile disponibile 

în Ucraina, traderii europeni de gaze au început 

să depoziteze gaze naturale acolo, indiferent de 

riscurile care decurg din război, potrivit Reuters. 

După invadarea Ucrainei de către Rusia, care a 

început în luna februarie 2022, Uniunea Europea-

nă a încercat să îşi asigure capacităţi de stocare 

de gaze pentru a face faţă reducerii livrărilor de 

gaze ruseşti, în special în lunile de iarnă când 

cererea atinge nivelul de vârf. Blocul comunitar ar 

urma să îşi atingă, până la data de 1 noiembrie, 

ţinta de umplere a depozitelor de gaze până la 

90 la sută din capacitate. . Ovidiu Amălinei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 
bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280894) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi -

caţie, muncitor necalifi cat, vânză-

toare. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751.150.239 (280978) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (280998) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.con-

tact: 0735510561. (281006) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281033) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281034) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233. (281038) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilita-

te. Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0742199923. 

(281048) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(281062) 

 • Societate comercială în do-
meniul tâmplăriei P.V.C anga-
jează muncitori hală produc-
ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 
0786550741. (281064) 
 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 
MECANIC, ECONOMIST, 
TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 
MECANIC, INSTALATOR, 
SUDOR, LĂCĂTUŞ. TEL. 

0745686276 (281071) 
 • Angajăm mecanic de întreţi-
nere utilaje fabrică. Relaţii la tel. 
0753311113, de luni până vineri, 
între orele 11:00 - 17:00. (281098) 
 • SC angajează Lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi, și 
Montatori cu detașare în Italia. 
Tel. 0748918883 (281117) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși pentru 

domeniul naval.0753312010 (603) 

 • Angajez persoană serioasă, 

harnică, pentru menaj și bucă-

tărie, în Galaţi. Salariu motivant. 

0742449919 (642) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere deco-
mandate, etj.3/4, geamuri ter-
mopan, aer condiţionat, centrală 
termică, Micro 14/ zona General( 
în spate la „Good Aliment”). Preţ 
69000 Euro. Telefon: 0749952913. 
(281065) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ţară- preţ 50000 lei. 
Tel:0745481108. (281056) 
 • Vând casă Şendreni. 0757574595, 
0740578203. (281074) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 
agenţie. 3465224619. (281027) 
 • Închiriez apartament una came-
ră, mobilată complet, termen lung. 
Telefon 0766310369 (281055) 
 • Închiriez 2 decomandate şi apar-
tament una cameră. 0747770228. 
(281072) 
 • Închiriez garsonieră, micro 40, 
et.1, mobilată. De preferat cuplu 
sau doamnă. Tel. 0754789248, 
0746139311. (281094) 
 • Ofer spre închiriere ap.2 cam., 
utilat. 0756581254. (281101) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 
52, solicităm angajare cu 
contract. 0733242825. 
(280991) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, 
preţ 2800 euro negociabil. Tel. 
0724314474. (281035) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, cimitir 
Eternitatea. Tel.0754780083. 
(281081) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. 
(279768) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm 
sifoane pardoseală, centrale, 
boilere, cabine duş. 0726835985. 
(281012) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
termoizolaţii, scurgeri pluviale, 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(281013) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(281070) 

 DIVERSE  

 • Comuna Ivești anunţă publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Realizare 

borduri DN 25 – Comuna Ivești, 

Judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Ivești, satul Ivești, 

Str. Gen. Eremia Grigorescu, km 

19+890–21+325, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA–Memorii de prezentare 

2023 și la sediul Primăriei Ivești 

din Str. Gen. Eremia Grigorescu 

Nr. 451. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (281100) 

 • SC MODEL PAV SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire hală pentru depozi-

tare utilaje, sediu fi rmă şi imprej-

muire”, propus a fi  amplasat în 

intravilanul Mun. Tecuci, strada 

Constantin Solomon, nr.6B, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu– Documentaţii 

procedura EIA si EA– Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul SC 

MODEL PAV SRL din Corod, nr.77, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236/471009. (281107) 

 • STANCIU NICU ANGHELACHE 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Schimbare destinaţie C6 din 

hala producţie în spaţiu comer-

cial, C5 și C1 din hală producţie 

în hală depozitare; extindere C1, 

C6, construire hală și împrej-

muire”, propus a fi  amplasat în 

intravilanul Mun. Tecuci, strada 

Cuza Vodă, nr.125, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări– Acordul de mediu– 

Documentaţii procedura EIA și EA 

– Memorii de prezentare 2023 și 

la adresa titularului. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(281108) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA 

anunţă publicul interest asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul ”AMENAJARE 

PIAŢĂ AGROALIMENTARĂ 

ÎN LOCALITATEA SCHELA, 

COMUNA SCHELA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat 

în com. Schela, sat Schela, str. 

LASCĂR CATARGIU, nr.83, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări→ 

Acordul de mediu→ Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii de 
prezentare 2023 și la sediul titu-
larului, Primăria Schela, situat în 
comuna Schela, sat Schela, str. 
Lascăr Catargiu, nr.79, judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro (281111) 
 • Unitatea Administrativ-Teritorială 
a Comunei Cudalbi anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare revizuite pen-
tru proiectul „Modernizare dru-
muri de interes local în comuna 
Cudalbi, judeţul Galaţi” amplasat 
în comuna Cudalbi, judeţul Galaţi. 

Decizia autorităţii de mediu, pre-

cum și informaţiile relevante pen-

tru luarea deciziei pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.

ro, la secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu 2023 și la sediul 

U.A.T. Comuna Cudalbi, cu sediul 

în localitatea Cudalbi, Comuna 

Cudalbi, str. Ştefan cel Mare 

nr.196, judeţul Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 08.30-16.00, 

și vineri, între orele 08.30-13.30. 

Observaţiile/contestaţiile publi-

cului se primesc la A.P.M. Galaţi 

pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236.471.009, în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (281113) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • 1.Informaţii generale privind au-
toritatea contractantă, în special 
denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de tele-
fon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: Comuna 
Cudalbi, comuna Cudalbi, Str.
�tefan cel Mare nr.196, judeţul 
Galaţi, telefon/fax 0236.862.055, 
e-mail:cudalbi@gl.e-adm.ro, 
cod fi scal 3655919. 2.Informaţii 
generale privind obiectul pro-
cedurii de licitaţie publică, în 
special descrierea și identifi ca-
rea bunului care urmează să fi e 
închiriat: Teren intravilan în su-
prafaţă de 3.313mp, situat în co-
muna Cudalbi, Str.D.J. 251 F.N., 
Tarlaua 77, Parcela 683/4/3, Lot 2, 
C.F.113974, nr.cadastral 113974, 
judeţul Galaţi, ce aparţine dome-

niului public al Comunei Cudalbi, 

cu destinaţia Parcare maşini şi 

utilaje agricole, conform caie-

tului de sarcini, H.C.L.Comuna 

Cudalbi nr.38/20.07.2023 și teme-

iului legal O.U.G.nr.57/03.07.2019. 

3.Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, de la Biroul 

Secretar General al Comunei 

Cudalbi. 3.2.Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul instituţi-

ei de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de 

atribuire: Biroul Secretar General 
al Comunei Cudalbi, comuna 
Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 3.3.Costul 
și condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
administrativ: 100Lei/exemplar, 
se achită numerar la Casieria 
Comunei Cudalbi. 3.4.Data-limi-
tă pentru solicitarea clarifi cărilor: 
29.08.2023, ora 16.00. 4.Informaţii 
privind ofertele: 4.1.Data-limită de 
depunere a ofertelor: 06.09.2023, 
ora 14.00. 4.2.Adresa la care tre-
buie depuse ofertele: Comuna 
Cudalbi, Registratură, comuna 
Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 4.3.Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: se depun 
într-un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate: unul exterior și 
unul interior. 5.Data și locul la 
care se va desfășura ședinţa 
publică de deschidere a oferte-
lor: 06.09.2023, ora 15.00, Sala 
de ședinţe a Comunei Cudalbi, 
comuna Cudalbi, Str. Ştefan 
cel Mare nr.196, judeţul Galaţi. 
6.Denumirea, adresa, numărul de 
telefon și/sau adresa de e-mail ale 
instanţei competente în soluţiona-
rea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanţei: Secţia 
de Contencios Administrativ a 
Tribunalului Galaţi, municipiul 
Galaţi, Str. Brăilei nr.153, jude-
ţul Galaţi, telefon 0236.460.027, 
fax 0236.412.130, e-mail: 
trgalati@just.ro. 7.Data transmite-
rii anunţului de licitaţie către insti-
tuţiile abilitate, în vederea publică-
rii: 08.08.2023. (281105) 

 DECESE  

 • Familia Rodeanu anunţă 

cu imensă durere plecarea la 

îngeri a domnului 

RODEANU SORIN, 

tată, soţ şi bunic minunat, cu 

o iubire şi devoţiune infi nite 

pentru familie şi prieteni. 

Tata este depus la Capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”, de 

unde, azi 9 august se pleacă, 

la ora 11.30, spre Biserica 

„Sf. Haralambie”, unde la ora 

12.00 va fi  slujba de 

înmormântare, apoi se pleacă 

spre Cimitirul „Eternitatea”. 

Odihneşte-te în pace, tati! 

Dumnezeu să te ierte! 

Te vom iubi la infi nit! 

Veşnică pomenire! (281104) 

 • Asociaţia de proprietari 

104 Galaţi regretă decesul 

domnului BENONE ENACHE. 

Dumnezeu să îl aibă în grija 

Sa! (281115) 

 • Colectivul Navrom 

Portservice SA Galaţi 

este alături de dl Director 

General George Botea 

în aceste clipe de 

adâncă tristeţe pricinuite 

de pierderea surorii! 

Dumnezeu să o ierte! 

(281116) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc nouă luni 

de când a decedat 

DUMITRU CĂUŞ. 

Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 

(281091) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind au-
toritatea contractantă, în special 
denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de tele-
fon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: Comuna 
Cudalbi, comuna Cudalbi, Str.
�tefan cel Mare nr.196, judeţul 
Galaţi, telefon/fax 0236.862.055, 
e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro, 
cod fi scal 3655919. 2.Informaţii 
generale privind obiectul pro-
cedurii de licitaţie publică, în 
special descrierea și identifi ca-
rea bunului care urmează să fi e 
închiriat: Teren intravilan în su-
prafaţă de 2.000mp, situat în co-
muna Cudalbi, Str.D.J. 251, F.N., 
Tarlaua 77, Parcela 683/4/3, Lot3, 
C.F.113975, nr. cadastral 113975, 
judeţul Galaţi, ce aparţine dome-
niului public al Comunei Cudalbi, 
cu destinaţia Parcare maşini şi 
utilaje agricole, conform caie-
tului de sarcini, H.C.L.Comuna 
Cudalbi nr.39/20.07.2023 și teme-
iului legal O.U.G.nr.57/03.07.2019. 
3.Informaţii privind documentaţia 
de atribuire: se regăsesc în ca-
ietul de sarcini. 3.1.Modalitatea 
sau modalităţile prin care per-
soanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: la cerere, 
de la Biroul Secretar General al 
Comunei Cudalbi. 3.2.Denumirea 
și datele de contact ale serviciu-
lui/ compartimentului din cadrul 
instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documen-
taţia de atribuire: Biroul Secretar 
General al Comunei Cudalbi, co-
muna Cudalbi, Str.�tefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 3.3.Costul 
și condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
administrativ: 100Lei/ exemplar, 
se achită numerar la Casieria 
Comunei Cudalbi. 3.4.Data-limi-
tă pentru solicitarea clarifi cărilor: 
30.08.2023, ora 16.00. 4.Informaţii 
privind ofertele: 4.1.Data-limită de 
depunere a ofertelor: 07.09.2023, 
ora 14.00. 4.2.Adresa la care tre-
buie depuse ofertele: Comuna 
Cudalbi, Registratură, comu-
na Cudalbi, Str.Ştefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 4.3.Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: se depun 
într-un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate: unul exterior și 
unul interior. 5.Data și locul la 
care se va desfășura ședinţa 
publică de deschidere a oferte-
lor: 07.09.2023, ora 15.00, Sala 
de ședinţe a Comunei Cudalbi, 
comuna Cudalbi, Str. Ştefan 
cel Mare nr.196, judeţul Galaţi. 
6.Denumirea, adresa, numărul de 
telefon și/ sau adresa de e-mail ale 
instanţei competente în soluţiona-
rea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanţei: Secţia 
de Contencios Administrativ a 
Tribunalului Galaţi, municipiul 
Galaţi, Str.Brăilei nr.153, jude-
ţul Galaţi, telefon 0236.460.027, 
fax 0236.412.130, e-mail: 
trgalati@just.ro. 7.Data transmite-
rii anunţului de licitaţie către insti-
tuţiile abilitate, în vederea publică-
rii: 08.08.2023 (281103) 

 • 1.Informaţii generale privind au-
toritatea contractantă, în special 
denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de tele-
fon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: Comuna 
Cudalbi, comuna Cudalbi, Str. 
Ştefan cel Mare nr.196, judeţul 
Galaţi, telefon/fax 0236.862.055, 
e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro, 
cod fi scal 3655919. 2.Informaţii 
generale privind obiectul pro-

cedurii de licitaţie publică, în 

special descrierea și identifi ca-

rea bunului care urmează să fi e 

închiriat: Teren intravilan în su-

prafaţă de 5.000mp, situat în co-

muna Cudalbi, Str.D.J.251 F.N., 

Tarlaua 77, Parcela 683/4/3, Lot 4, 

C.F.113976, nr. cadastral 113976, 

judeţul Galaţi, ce aparţine dome-

niului public al Comunei Cudalbi, 

cu destinaţia Parcare mașini și 

utilaje agricole, conform caie-

tului de sarcini, H.C.L.Comuna 

Cudalbi nr.40/20.07.2023 și teme-

iului legal O.U.G.nr.57/03.07.2019. 

3.Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, de la Biroul 

Secretar General al Comunei 

Cudalbi. 3.2.Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/ com-

partimentului din cadrul instituţi-

ei de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de 
atribuire: Biroul Secretar General 
al Comunei Cudalbi, comuna 
Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 3.3.Costul 
și condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
administrativ: 100Lei/ exemplar, 
se achită numerar la Casieria 
Comunei Cudalbi. 3.4.Data-limi-
tă pentru solicitarea clarifi cărilor: 
28.08.2023, ora 16.00. 4.Informaţii 
privind ofertele: 4.1.Data-limită de 
depunere a ofertelor: 05.09.2023, 
ora 14.00. 4.2.Adresa la care tre-
buie depuse ofertele: Comuna 
Cudalbi, Registratură, comuna 
Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare 
nr.196, judeţul Galaţi. 4.3.Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: se depun 
într-un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate: unul exterior și 
unul interior. 5.Data și locul la 
care se va desfășura ședinţa 
publică de deschidere a oferte-
lor: 05.09.2023, ora 15.00, Sala 
de ședinţe a Comunei Cudalbi, 
comuna Cudalbi, Str. �tefan 
cel Mare nr.196, judeţul Galaţi. 
6.Denumirea, adresa, numărul de 
telefon și/sau adresa de e-mail ale 
instanţei competente în soluţiona-
rea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanţei: Secţia 
de Contencios Administrativ a 
Tribunalului Galaţi, municipiul 
Galaţi, Str. Brăilei nr.153, jude-
ţul Galaţi, telefon 0236.460.027, 
fax 0236.412.130, e-mail: 
trgalati@just.ro. 7.Data transmite-
rii anunţului de licitaţie către insti-
tuţiile abilitate, în vederea publică-
rii: 08.08.2023 (281110) 

 • Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare Filiala Teritorială Galaţi, 

cu sediul în str. Ştiinţei, nr. 97, lo-

calitatea Galaţi, jud. Galaţi scoa-

te la vânzare prin licitaţie publică 

deschisă cu strigare, fi er vechi 

în cantitate de 3790 kg și plastic 

în cantitate de 226kg. Preţul de 

pornire al licitaţiei pentru fi erul 

vechi este de 1,3 lei/ kg şi pentru 

materialele plastice de 0,8 lei/ kg 

cu TVA inclus. Cântărirea fi erului 

vechi se va face la un cântar ve-

rifi cat metrologic în prezenţa de-

legatului A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi- domnul Iulian Viţel tel. 

0236416221. Licitaţia publică 

cu strigare va avea loc la sediul 

A.N.I.F. Filiala Teritorială Galaţi 

din str. Ştiinţei, nr. 97 Galaţi în 

data de 23.08.2023 ora 10. Cota 

cheltuielilor de participare este de 

100 lei pentru fi ecare participant. 

Documentele necesare partici-

pării la licitaţie sunt: 1. Chitanţa 

de achitare a cotei de participa-

re, eliberată de caseria A.N.I.F. 

Filiala Teritorială Galaţi. 2.Copie 

după Cerifi catul de Îmatriculare 

la Registrul Comerţului şi copie 

după Codul Fiscal, în cazul per-

soanelor juridice sau copie după 

CI în cazul persoanelor fi zice 3. 

Cerere de participare la licitaţie 

c u nr. de înregistrare. Caietul de 

sarcini cu documentele solicitate 

pentru participarea la licitaţie poa-

te fi  solicitat de la A.N.I.F. Filiala 

Teritorială Galaţi din str. Ştiinţei, 

nr. 97 Galaţi- Biroul Administrativ. 

Documentele de participare la li-

citaţie se primesc începând cu 

data de 21.08.2023 până la data 

de 23.08.2023 ora 9,00 Conform 

HG 841/1995 actualizată, în cazul 

în care nu se adjudecă de la pri-

ma licitaţie, repetarea licitaţiei va 

avea loc în data de 28.08.2023 și 

01.09.2023. (281114) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr.36545/1992 şi pro-

ces verbal de predare - primire 

al locuinţei încheiat între S.C. 

LOCONFORT S.A. şi Vicleanu 

Alexandru şi Steriana, aparta-

ment situat in Galaţi, Micro 17, Str. 

Cosminului, nr.2, bloc A11, ap.10. 

Se declară nule. (281102) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari, 

nr. 46553, pe numele Bratcu 

Ovidiu- Georgel. Se declară nul. 

(281106) 

 • Pierdut carnet C.A.R. Pensionari, 

nr.54011, pe numele Manoilă 

Stroia. Se declară nul. (281109) 

 • Pierdut carnet C.A.R. Pensionari, 

pe numele Negru Iulian Ioan. Se 

declară nul. (281112) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

ÎNREGISTRARE CLS COSTSEB 

MODERN SRL. SE DECLARĂ NUL 

(647) 

PRF PVL 000021
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1871  u Se naşte LEONID 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus.
1896  u Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, 
pedagog elveţian, fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1921  u Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939  u Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU (m. 2022), pictor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1955  u Încetează din viaţă AUREL 
COSTESCU-DUCA (n. 1888), 
bariton, fruntaş al scenei lirice 
româneşti.
1962  u Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), 
scriitor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).
1963  u Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române 
de endocrinologie.
1974 u  * Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA. * Gerald Ford 
este desemnat cel de-al 38-lea 
preşedinte al SUA.
1991 u Încetează din viaţă CELLA 
DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1996  u Încetează din viaţă FRANK 
WHITTLE (n. 1907), inginer, 
inventator englez.
 1997  u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n. 1918), istoric 
literar pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
2008  u Încetează din viaţă 
TUDOR ŢOPA (n. 1928) prozator, 
traducător.

A fost inaugurată 
”Monarhia 
din iulie”
În urma revoluţiei burgheze, 

în Franţa a fost inaugurată, 

la 9 august 1830, ”Monarhia 

din iulie”, prin urcarea pe tron 

a lui Ludovic Filip d’Orleans, 

rege al Franţei, timp de 

aproape 18 ani, până la 24 

februarie 1848.

Ludovic Filip I s-a născut pe 
data de 6 octombrie 1773, fi ind 
fi ul lui Ludovic Filip Iosif, Duce 
de Orleans. 

În anul 1809, s-a căsătorit cu 
prinţesa Maria Amalia, din ramu-
ra siciliană a familiei Bourbon, 
fi ica regelui Ferdinand I, regele 
celor două Sicilii. Au avut zece 
copii. După abdicarea lui Napo-
leon I, Ludovic Filip s-a întors în 
Franţa. Popularitatea lui a cres-
cut după restaurarea monarhiei 
regelui Ludovic al XVIII-lea, vărul 
său. În anul 1830, Revoluţia din 
iulie a răsturnat regimul repre-
siv al lui Carol al X-lea, fratele 
lui Ludovic Filip. Acesta a abdi-
cat în favoarea unui nepot, pe 
care monarhiștii îl priveau ca pe 
regele legitim. Datorită politicii 
sale republicane și popularităţii 
în rândul maselor, Camera De-
putaţilor a ignorat dorinţa legiti-
miştilor (susţinătorii lui Henric 
al V-lea) de a-l susţine pe nepotul 
regelui Carol, proclamându-l, în 
schimb, pe Ludovic Filip drept 
rege al Franţei. În 1832, fi ica lui 
Ludovic Filip, prinţesa Louise-
Marie Thérese Charlotte Isabelle 
(1812-1850) a devenit prima re-

gină a Belgiei, prin căsătoria cu 
regele Leopold I. Una din cauzele 
popularităţii sale a constituit-o 
modul de viaţă simplu pe care îl 
afi şa. Susţinerea principală a ve-
nit din partea clasei mijlocii, care 
îl numea „regele cetăţean”.

La 24 februarie 1848, spre 
surprinderea generală, regele 
Ludovic Filip a abdicat în favoa-
rea nepotului său, deoarece fi ul 
şi moştenitorul direct, prinţul 
Ferdinand, murise.

Temându-se de repetarea sce-
nariului cu Ludovic al XVI-lea şi 
Maria Antoaneta, s-a deghizat şi 
a părăsit Parisul, refugiindu-se în 
Anglia. Adunarea Naţională, cu 

toate că iniţial a plănuit ca ne-
potul lui Ludovic Filip să fi e rege 
al Franţei, a acceptat Republica a 
II-a, proclamată în circumstanţe 
controversate.

Prinţul Ludovic Napoleon Bo-
naparte a fost ales preşedinte, iar 
în 1851, acesta s-a declarat preşe-
dinte pe viaţă.

Un an mai târziu, s-a procla-
mat împărat sub numele de Napo-
leon al III-lea şi a reînviat concep-
tul de „Imperiul Napoleonian”.

Ludovic Filip a murit în Anglia, 
la 26 august 1850. A fost îngropat 
alături de soţia sa în capela regală 
construită de el, în 1816, la Dreux,
în Franţa. , V. Guruianu
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

Timişoara

28 1313

Cluj

25 1313

Bucureşti

29 1515

Galaţi

27 1616

Constanţa

28 1818

Braşov

24 1111

Londra

24 1515

Paris

25 1515

Madrid

42 2424
Roma

30 1717

Chişinău

28 1515

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 27 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt 8 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 54 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală - u  Ora 17,00:  
Vernisajul expoziţiei „Lola Schmierer Roth. 
Particularităţile unei opere variate”, expoziţie ce 
va rămâne deschisă până pe 24 septembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia ”Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, vernisată luni, 7 
august, ora 18,00, va rămâne deschisă până pe 18 
august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 

Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 9 august România & Europa 
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:35 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
08:50 Îngerul din bradul             

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
10:15 Igby

SUA, Comedie
11:50 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
13:25 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
14:50 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
16:20 Este minunat!

Comedie, Dramă
18:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
18:55 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
20:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Dramă
22:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:05 Umbra

China, Acţiune, Dramă 

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cap compas

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023 (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Arta războiului

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, 
Crimă, Dramă

00:00 Observator

00:30 Povești de familie

01:45 REVIZIE TEHNICA

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fiţi prudenţi cu cheltuielile, 

căutaţi entuziasmul şi veţi avea 

noi experienţe.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi este despre o evaluare a 

proiectelor de afaceri. Aveţi 

gânduri optimiste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă veţi avea surprize în 

interacţiunile cu alţii, atenţie la 

propriile reacţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi faceţi o autoanaliză 

psihologică, aveţi interacţiuni 

dramatice cu cei din familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi multe idei, sunteţi 

încrezător în cunoştinţele 

deţinute, faceţi călătorii 

favorabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment bun pentru 

comunicare. Acordaţi mai multă 

atenţie propriei sănătăţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi optimist şi plin de 

energie creativă. Veţi căuta să 

faceţi lucrurile tot mai bine. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este esenţial să respectaţi 

activităţile din agendă, veţi 

soluţiona problemele prin 

cooperare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o dispoziţie slabă. Există 

însă posibilitatea unei atracţii 

faţă de o nouă persoană.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua vă aduce provocări în relaţii. 

Treceţi printr-un moment de 

rebeliune şi căutaţi libertate. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi energie mentală şi 

optimism. Este un moment bun 

pentru planuri pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar surprize neaşteptate în 

situaţia familială, învăţaţi să fi ţi 

mai independenţi.

horoscop
9 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 9 AUGUST 

remember
Jons Jakob Berzelius (1779-1848)

Jons Jakob Berzelius, unul 
dintre fondatorii chimiei 
moderne, s-a născut în 
localitatea suedeză Vaversunda, 
la 20 august 1779. A absolvit 
medicina în anul 1802 la 
Universitatea Uppsala, a devenit 
profesor din anul 1807 în 
medicină şi chirurgie la Şcoala 
de Chirurgie din Stockholm, 
apoi profesor universitar în 
aceeaşi localitate.

A scris un manual de chimie 
pentru studenţi, moment 
ce a marcat începutul unei 

fructuoase cariere în domeniul 
chimiei.

Jons Jakob Berzelius este 
autorul teoriei dualismului 
electronic (teoria dualistă); a 
formulat teoria forţei vitale 
fi ind promotorul vitalismului 
în chimie; a izolat elemente 
chimice precum seleniu, siliciu, 
titan, zirconiu şi a introdus 
simbolurile elementelor în 
chimia organică şi termenii 
izomerie, cataliză, antropie, 
polimorfi sm; a determinat 
greutăţile atomice  ale 

ARTA RĂZBOIULUI
PRO TV. ora 21,30, Acţiune, thriller, 2000, SUA

Cu: Wesley Snipes, Donald Sutherland u

Titlu original: The Art of War  u Neil Shaw, agent secret 
care lucrează pentru Secretarul General al Naţiunilor 
Unite, trăieşte într-o lume de minciuni şi intrigi, unde 
nimic nu este ce pare a fi. Miza este uriaşă: chiar supravieţuirea Naţiunilor Unite, iar Shaw este ultima linie de 
apărare. Naţiunile Unite se pregătesc pentru un summit cu China, întâlnire pe care anumite forţe vor să o împiedice. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

41 CM

113 CM

155 CM

+ 11 cm

+ 8 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

158 CM

128 CM

104 CM

- 2 cm

- 1 cm

0 cm

elementelor cunoscute la 
vremea aceea şi, în anul 1814, 
a publicat o tabelă de mase 
atomice (de echivalenţi) pe baza 
teoriei dualiste.

S-a stins din viaţă la 7 august 
1848. . V.G.
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Muncile lui Sisif
ORIZONTAL: u 1) Personaj din mitologia greacă supus de regele Eurystheus la douăsprezece 
munci – Pus la muncă, cum se zice. 2) Poet român care în „Poeme în proză” spune: „Iubesc 
munca tânără ce porneşte uruind şi mâinile ce duc înainte scânteietorul plug al progresului” 
(Emil) – Strădanie în muncă. 3) Scriitor care în romanul „Viaţa particulară a lui Constant 
Hagiu” ilustrează transformarea conştiinţei individului în procesul construirii societăţii 
socialiste, personajul central evoluând de la parvenitismul clasic burghez la integrarea „sinceră 
şi entuziastă în rândurile celor dedicaţi muncii pentru industrializarea ţării” (Corneliu) – În 
cont! – Obiectul muncii rotarului. 4) Demon fără inimă! – Scriitor francez căruia îi aparţine 
cugetarea ”Când marele vis al acestei vieţi se va destrăma, vom înţelege că iubirea şi munca 
noastră erau singurele realităţi” (Julien). 5) Regizor rus, realizatorul filmului „Greva”, inspirat 
din viaţa muncitorilor (Serghei). 6) Ban găurit! – Vârf în jud. Hunedoara – Spuse în şagă! 7) 
Stinghie de lemn (reg.) – Totalitatea muncitorilor dintr-un schimb. 8) Golf la Marea Neagră – 
Înconjoară pământul. 9) Muncesc… cu acte în regulă – Perioade de timp calculate la pensie. 10) 
Departamentul pentru Relaţii Interetnice (siglă) – Poet german care a spus: „Numai atât ai trăit, 
cât ai muncit!” (Johann – Wolfgang).
VERTICAL: u 1) Poet şi scriitor olandez care susţinea că: „E ciudat că omul, cu cât e mai puţin ocupat cu munca, cu atât mai mult se gândeşte la 
timp”(pseudonim al lui Nicolaos Beets). 2) Liric rus autorul poeziei „Izbândă aibă fiecare muncă!” (Serghei) – Activitate însuf leţită. 3) Poet român care a scris 
poezia „Om al muncii” (Aurel) – Romancier francez autor al volumului „Pescarul din Islanda” (Pierre). 4) Bice! – Oraş în Elveţia unde-şi are sediul Organizaţia 
Internaţională a Muncii. 5) Ţinută la slujbă (înv.) – Curge! 6) Rupţi… de muncă – Siglă pentru „Aeroportul Internaţional Otopeni”. 7) Puţin efort! – Vârstă. 
8) Locuri de muncă de unde se scoate sarea – Intervine când nu ai o ocupaţie. 9) Unitate de timp luată în calcul la prestarea unei activităţi – Din nou – Nicu 
Horia. 10) Atelier unde se prelucrează piese prin aşchiere. Dicţionar: NAIA, AZOV. (Mihai Gherasim)
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Specie de 
maimuţă

Roade tot 
ce e verde

...

...

Lipsit de ton

Ajută la 
creştere

Ruptă 
la cusut

Făcut 
din fructe

Tunică!

De sex 
bărbătesc 

(pl.)

Roşii de 
câmp (sing.)

A se ciocni

Cont gol!

Face 
lumânarea

Turcul din 
Mălina!

A face 
autostopul

Lăsate în 
pace!

Părere!

Cal 
încurcat!

Calde!

Aducea 
comanda

Prins 
de urechi

Cranii

Folos

Cuprinşi 
de folie!
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Se dau la 
mare (sing.)
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banul
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Corp de 
balet!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Am jurat nevestei că nu mai 
merg acasă beat.
- Şi te-ai lăsat de băutură?
- Nu! Nu mă mai duc acasă!. 2

Doi vecini stau de vorbă:
- Căţelul dvs. mi-a furat 
papucii de la uşă.
- Imposibil. Acasă a venit 
desculţ.

reţeta zilei
Salată
de păstăi 
cu vinete

INGREDIENTE. 500 g păstăi de fasole 

verde, o vânătă, o ceapă roşie, 3 căţei de usturoi, 

o lingură maioneză, o lingură muştar, 200 ml iaurt 

grecesc, ½ legătură pătrunjel, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Alegem păstă-

ile, le rupem capetele, le spălăm şi le fi erbem 10-12 

min., al dente. Le scurgem, apoi le tăiem mărunt. 

Coacem vânăta, o curăţăm şi o tocăm mărunt. 

Pentru sos, amestecăm iaurtul grecesc, muştarul, 

maioneza, ceapa roşie tocată, pătrunjelul tocat, 

usturoiul trecut prin presă, sare şi piper. Ameste-

căm sosul, păstăile şi vânăta tocată şi potrivim de 

sare şi piper. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Guvernanţii 
strâng 
cureaua. 
În jurul gâtului 
nostru

u Austeritate. „Epoca bu-
getarilor care «joacă Solitaire 
de zeci de ani» la birou ar pu-
tea apune”, trâmbiţa „Obser-
vatorul” Antenei 1, recent, în-
tr-o ştire. Desigur, în loc de 
„Solitaire” se va juca, de pil-
dă, „Candy Crush”, îmi spun în 
gând. Sincer, ori de câte ori îi 
aud pe guvernanţi vorbind des-
pre austeritate mi se strepezesc 
dinţii şi mi se urzică pielea. 
„Statul promite că face ordine 
şi în rândul bugetarilor. Vrea 
să reducă numărul de şefi , să 
taie din sporuri şi să nu mai 
dea vouchere de vacanţă şi in-
demnizaţii de hrană unor an-
gajaţi”, spunea reporterul. Pri-
mele ţinte: desfi inţarea funcţi-
ei de şef de birou, reducerea cu 
20 la sută a numărului de se-
cretari şi subsecretari în mi-
nistere şi cu 50 la sută a consi-
lierilor din companiile de stat. 
Mai mult, măsura comasării 
unor instituţii va reduce per-
sonalul cu 15 la sută. Conform 
Antenei 1, voucherele de va-
canţă şi indemnizaţia de hrană 
vor rămâne doar pentru buge-
tarii cu salariu sub 6.000 de lei 
net. Vai, săracii! Asta înseamnă 
că aproape jumătate dintre an-
gajaţi nu vor mai primi aceste 
benefi cii. Alţi sărmani! „Sunt 
peste 50 de sporuri. Este incre-
dibil unde a ajuns acest feno-
men! Nu putem avea sporuri 
mai mari decât salariul de ba-
ză”, a spus Ciolacu. Vai, ce jus-
tiţie socială! Ca şi când PSD 
ar fi  coborât acum cu hârzo-
bul din Cer şi n-ar fi  avut vreo 
cât de mică implicare în aceste 
sporuri, scoruri şi benefi cii. În 
fond, toată viaţa lor au strâns 
cureaua. În jurul gâtului con-
tribuabililor... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moşul cu proverbe“
Orizontal: u SCULATULDE, ARNUPOTFAD, NEICUTA, CI, AD, ASA, GEM, TORR, LUARI, E, INC, IRAN, DUPAIT, AUE, LIS, RAC, NA, UT, IUNAMIT, TARUSNIISA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căutare... de lucru“
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCOSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.

Scurgere 
de ape

Raci!

Crescut 
la fi cat

Maici la 
mănăstire!

Tăiată!
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MIERCURI  . 9 AUGUST 2023

TRIMITERI ÎN JUDECATĂ 

ÎN DOSARUL                       

”10 AUGUST”
ANUNŢ. Cu două zile înainte 

să se împlinească cinci ani 

de la reprimarea manifestaţiei 

din Piaţa Victoriei, Parchetul 

General a anunţat că i-a trimis 

în judecată în Dosarul ”10 august” 

pe șefi i Jandarmeriei de la acea vreme.  

> pag. 06

SPORTIVII           

GĂLĂŢENI VÂSLESC                 

PE LACUL BASCOV
CAIACIȘTI. Concursurile 

ofi ciale la caiac canoe ale lunii august 

au început pe Lacul Bascov, acolo 

unde s-au desfășurat Campionatele 

Naţionale Şcolare. La întreceri au 

participat vâslași din 14 cluburi din 

ţară, printre care și gălăţenii de la CS 

Şcolar.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 miercuri

7 - 12 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 august 2023

32

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

„INCURSIUNI” ÎN PICTURĂ LA GALERIILE MANTU  , VERNISAJ

Vernisajul expoziţiei de pictură 

intitulate „Incursiuni” (artist 

plastic - Teodor Vișan) a avut 

loc luni, 7 august, la Galeriile 

„Nicolae Mantu”, în prezenţa unui 

numeros public, cu intervenţiile 

lui Gheorghe Andreescu, 

președintele UAP Filiala Galaţi, 

și ale scriitorului și criticului de 

artă Corneliu Stoica, alături de un 

salut special din partea doamnei 

Valeria Tudosă, care a subliniat 

solidaritatea și disponibilitatea 

de care dă dovadă Teodor Vișan 

de câte ori este solicitat pentru 

cauzele umanitare ale Clubului 

Kiwanis Galaţi.

Gheorghe Andreescu a salutat 
vitalitatea, perenitatea și prospe-
ţimea artistului total care este 
Teodor Vișan, la cei peste 80 de 
ani ai săi (împliniţi la 31 ianuarie 
a.c.), expoziţia în sine fi ind „vie, 
sănătoasă, curată”. Chiar dacă nu 

este nimic nou sub soare, artistul 
a dovedit, încă o dată, că nimicul și 
noutatea sunt relative. Subliniind 
anumite idei, printre care și vizi-
unea „proprie, inconfundabilă”, 
apetenţa pentru anumite teme, 
precum peisajul citadin, peisaje-
le marine, lacustre, portretistica, 
Gheorghe Andreescu a încheiat cu 
constatarea că Vișan este „mai tâ-
năr și mai prosper (artistic vorbind) 
ca niciodată”!

Corneliu Stoica  a trecut la par-
tea a doua a evenimentului, lan-

sarea albumului de artă „Teodor 
Vișan”, care apare chiar sub sem-
nătura sa, trecând prin întreaga 
structură a volumului, dar și prin 
istoria sa (s-a născut în preajma 
împlinii a 80 de ani și, iată, desti-
nul a făcut să-l realizeze cel care a 
scris și prima cronică la, probabil, 
prima expoziţie personală - prin 
1968?), mulţumind în mod special 
și sponsorului, sora artistului, Ale-
xandrina Vișan.

Cele aproximativ 400 de repro-
duceri ale albumului, format A4 

(aprox. 450 de pagini), apărut la 
editura Bibliotecii ”V.A. Urechia” 
Galaţi, vă așteaptă la Galeriile de 
Artă, Corneliu Stoica (care a publi-
cat de curând și cea de-a patruzecea 
sa carte, „Patru universuri artisti-
ce”, pentru care merită felicitări 
speciale!) remarcând și valoarea 
documentară a operei lui Vișan, 
unele dintre clădirile „nemurite” 
pe pânze fi ind deja distruse; iar în 
ceea ce îi privește pe scriitorii Ga-
laţiului, deja a realizat o istorie în 
imagini a acestora, prin portretele 
pe care le-a făcut la începutul ani-
lor ‘20!

Ultimul, dar nu cel de pe 
urmă cuvânt a fost cel al picto-
rului, „monstrul sacru al Gala-
ţiului”, care este la a treia „per-
sonală” din 2023 (după Ploiești 
și Roman), accentul fi ind pus pe 
bucuria de a avea prietenii lân-
gă el, cu el, în pofi da căldurii de 
afară! , A.G. Secară

Teodor Vişan - tinereţea 
fără bătrâneţe a unui 
„Artist Total”!

Gheorghe  u

Andreescu 

şi Corneliu 

Stoica
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